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Francijoj Kyla Naujas Politinis Krizis; Europos Bendros Rinkos 
Gali Priverst De Gaulių Vėl Pasitraukti šalys Nenori Nusileisti

PARYŽIUS, r— Iki šiol prezi
dento De Gaulle priešais buvo 
vyriausiai dešinieji, kurie prie
šinosi davimui Alžyrijai nepri
klausomybės. Jie ne kartą kėsi
nosi ant jo gyvybės. Dabar, ka
da Alžyrijos klausimas kiek at
slūgo. atsirado nauja bėda. Ir 
vėl jis pats kaltas.

De Gaulle užsimanė pakeisti 
konstituciją taip, kad Franci- 
jos prezidentą rinkt,ų tiesiogi
niai balsuotojai. O tam labai 
nepritaria didžiuma parlamen
to atstovų. Negana to, dvi di
delės partijos, Socialistų ir Po
puliariųjų Respublikonų (kata
likų) partijos sudarė vieningą 
frontą prieš De Gaulle užmojį.

Socialistų nacionalė taryba 
• užgyrė planą dėl bendro veiki
mo su kitomis partijomis prieš 

~Dę ri^auite"praaą. šis bendras 
frontas šauks Francį jos žmo
nes balsuoti prieš De Gaullo 
planą laike referendumo, kuris 
įvyks spalio 28 dieną.

Populiarių Respublikonų na
cionalė taryba taip pat 110 bal
sų prieš 23 pasisakė už balsavi
mą prieš De Gaulle planą.

Degaullistai ruošiasi kovoti 
prieš šią opoziciją su tvirtini
mu, būk šis frontas yra susidė
jęs su Slaptos Armijos Organi
zacija, kuri, kaip žinia, vedė 
plačią terorizavimo kampaniją 
prieš De Gaulle planą Alžyrijos 
klausimu. 1

Prezidentas De Gaulle .pareiš
kęs, kad jeigu referendumas 
parodys, kad didžiuma prieš jo 
planą, tai jis ims ię pasitrauks, 
kaip kad buvo padaręs tuoj po 
karo.

Jo oponentai nurodo, kad De 
Gaulle išnyks nuo scenos ir 
taip, tad geriau dabar apginti 
parlamentinę Francijos siste
mą. - . • J

Kadangi parlamente didžiu
ma pasisakė prieš De Gaulle 
planą, (ai prezidentas paleido 
national^ asemblėją (parla
mentą) • ir priėmė Pompidou 
valdžios rezignaciją. .Yrą ma
noma, kad nauji rinkimai įvyks 
kada nors lapkričio mėnesį.

Iš visko atrodo, kad Franci- 
ja įeina į naują politinį krizį. Iš 
vienos pusės, tai yra, jeigu re
ferendumas užgirių De Gaulle 
planą, Francijos prezidentas 
pasidarytų tiesiog diktatorius. 
Iš kitos,, jeigu atmestų, nežinia, 
kas būtų su De Gaulle. Galimas 
daiktas, kad jis ir pasitrauktų 
iš vadovybės.

GROMYKO IR RUSKAS 
DISKUSAVO BERLYNĄ

NEW YORK. — A. Gromy
ko ir D. Rusk tarėsi virš 3 va
landų Berlyno klausimu. Maty
ti, kad jiems nepavyko padary
ti bent kokį progresą, nes abu 
korespondentams pasakė, kad 
nėra nieko, ką jie galėtų pasa
kyti jiems iš savo pasitarimo.

Rusk sakė, kad jie gali ir vėl 
susitikti pasitarimui Berlyno 
klausimu.

Uganda Tampa 
Nepriklausoma

KAMPALA. — Uganda, bri
tų kolonija Cen tralinėje Afri
koje su 6,485,gyventojų, 
tampa nepriklausoma valstybe. 
Ji išbuvo britų protektoriatu 
per 66 metus.

Tarp svečių, kurie dalyvaus 
nepriklausomybės ceremonijo
se, bus ir Mrs. Lumumba, nu
žudyto Kongo premjero Lu- 
mumbos našlė. Ji ketina apsi
gyventi Ugandoje,

Angliją atstovaus Kento diū- 
kas su žmona.

Premjeras Obote nepriklau
somybės paskelbimo proga pa
leidžia iš kalėjimo 2,500 kali
nių, kuriuos britų administraci
ja buvo įkalinusi.

Nauja šalis tuoj kreipsis į 
Jungtines Tautas, kad priimtų 
į narius.

Kalbės Prof. Morray, 
Taipgi Dr. J. G. Endicott

TORONTO. — Lapkričio 1 
dieną, Picadily Club, 53 Ave
nue Road, 8 valandą vakaro, 
kalbės žymus amerikietis prof. 
J. P. Morray, taipgi ir Kana
dos Taikos Kongreso pirminin
kas Dr. J. G. Endicott;

Pirmasis kalbės temoje “Pa
grindiniai nusiginklavimo klau
simai“, o antrasis — “Taikos 
judėjimas gali sulaikyti slinki
mą linkui karo“.

Prof. Morray yra autorius 
veikalo “Nuo Jaltos iki nusi
ginklavimo”. Tai viena iš svar
biausių knygų užsienio politi
kos klausimu.

Visi kviečiami atsilankyti Ir 
paklausyti šių svarbių kalbėto
jų.

KARDINOLĄ SAUGO 
DIENĄ IR NAKTĮ

NEW YORK. — Kardinolą 
Spellmaną saugo policija dieną 
ir naktį, kadangi kaž kokie pik
tadariai išsprogdino dinamitą 
jo rezidencijos skiepe. Jis bus 
taip saugomas, kol išvyks į Ro
mą į Romos katalikų dvasiškl- 
jos konferenciją.

Rugsėjo 22 dieną kaž kokie 
piktadariai išsprogdino bombą 
Šv. Petro bazilikoj Romoje.

WALKERI IŠLEIDO PO 
$50,000 UŽSTATO

LONDON. — Europos bend
ros rinkos šalys, Vakarų Vokie
tija, Francija, Belgija, Olandi
ja ir Liuksemburgas, paskelbė, 
kad jos neketina daryti dides
nių nuolaidų Britanijai, kuri 
nori įstoti į šią organizaciją.

O Britanijos didžioji bėda ir 
yra tame. Dominijų premjerai

Atmetė Raudonbaubiu 
ūarbiečiy Užmačias

BRIGHTON, Anglija. — 
Darbo Partijos konferencijos 
dalyviai atmetė raudonbaubių 
darbiečių užmačias, kad parti
jos nariams būtų uždrausta 
priklausyti ar turėti santykius 
su kairiomis organizacijomis, 
kaip komunistų partija ir kt.

Iki šiol darbiečiams buvo 
draudžiama priklausyti kom
partijoje ir skelbti jos politinę 
programą. 1,300 delegatų nu
balsavo, kad draudimas būtų 
panaikintas. Partijos lyderiui 
Hugh Gaitskell ir jo leitenan
tams tai baisus smūgis.

Nubalsavo Panaikinti 
Netikusi? Priesaiką

WASHINGTON. — Atstovų 
Butas nubalsavo panaikinti 
antikomunistinę studentams 
priesaiką. Iki šiol studentai no
rintieji gauti iš valdžios pašai
pos mokinimuisi turėdavo pri
siekti, kad jie nėra ir nėra bu
vę komunistais.Dėl tokio dras
tiško patvarkymo visoje eilėje 
kolegijų ir universitetų buvo 
kilę protestų balsai.

Atstovų Buto užgirtas įsta
tymo projektas panaikinti prie
saikas pasiųstas prezidentui 
Kenedžiui pasirašyti.

SPRINGFIELD, Mo. — Čia 
pribuvo buvęs generolas E. A. 
Walker, kurs buvo suimtas Ox- 
forde, Mississippi© valstijoj, už 
vadovavimą maištinink«*is. '•

Jis paleistas po $50,000 už
statu. Pradžioje buvo pareika
lauta $100,000.

šimto Komitetas 
Ruošia Pikiui?

TORONTO. — Toronto Com
mittee of 100 praneša, kad jis 
organizuoja masinį pikietą Ot- 
tawoje prie parlamento lapkri
čio 8-10.

Lapkričio 8 dieną 2 valandą 
pikietininkai ir jų lyderiai pra
dės parlamento pikietą, kuris 
tęsis iki 3 valandos po piet lap
kričio 10. Pikietininkai reika
laus neįsileisti nuklinių ginklų 
Kanadon, įsirašyti į klubą be 
nuklinių ginklų, remti Tarptau
tinį Taikos Tyrinėjimo Institu
tą, siekti Rytų ir Vakarų bend
radarbiavimo.

Tikrai masinis pikietas įvyks 
lapkričio 10 dieną 9 valandą 
ryto ir tęsis iki 3 valandos po 
piet.

Norintieji dalyvauti pikiete 
ir lobėj turi kreiptis dėl infor
macijų asmeniškai ar telefonu : 
lan Genties, 329 Bloor St. W., 
telefonas: WA. 2-8251.

Vieno asmens pasiuntimas 
atsieis apie $5.00. Kas išgali, 
prašomi paremti finansiniai.

MASKVA. — TSRS moksli
ninkas prof. N. P. Arabashov 
per radiją pranešė, kad tarybi
niai kosmonautikos darbuoto
jai ruošiasi paleisti į Mėnulį 
kosminį laivą, kuriuo galėtų 
skristi ir kosmonautas. 

spaudė Macmillaną, kad jis iš
sikovotų didesnę laisvę palai
kymui ekonominių ryšių palan
kesnėmis sąlygomis su savo do
minijomis. Taip pat už tai stovi 
ir Britanijos darbiečiai.

Tuo tarpu premjeras Mac- 
millanas griežtai pareikalavo, 
kad britai sustotų priešinęsi 
Britanijos įstojimui į tą rinką, 
kad ir tokiomis sąlygomis, ko
kias jis yra išsiderėjęs.

Girdi, dabar ne laikas kišt! 
galvas į praeities smėlį, o rei
kia žiūrėti atviromis akimis į 
Europos vystymąsi.

Atėjęs laikas Britanijai pa
sukti nauju keliu.

Jis atmetė teigimą, būk Bri
tanija turinti pasirinkti tarp 
Europos bendros rinkos ir do
minijų. Problema esanti ap
jungti šias dvi struktūras, o ne 
visai atskirti. Britanija, įstoju
si į bendrą rinką, sakė jis, pa
sidarytų visų dominijų špoke- 
menu Europoje. Jeigu Britani
ja liktų už bendros rinkos sie
nų, tai nukentėtų ir Britanija ir 
dominijos.

Darbiečiai, iš savo pusės, rei
kalauja, kad būtų rinkimai ir 
duota žmonėms proga pareikšti 
savo nusistatymą šiuo klausi
mu. Ar Macmillanas, senas po
litikierius, sutiks darbiečiams 
nusileisti, dabar sunku pasa
kyti. Priklausys nuo to, kaip 
jam atrodys šalies padėtis. Jei
gu jis jaus, kad gali pralaimėti 
rinkimus, greičiausiai neprileis 
jų, bet stengsis pirm to kaip 
nors įjungti Britaniją į tą rin
ką.

Yemene Revoliucinė
Vyriausybė Įsitvartina '

l

CAIRO. — Atrodo, kad Ye
mene po nuvertimo monarchi
jos režimo revoliucinė vyriau
sybė, paskelbusi šalyje respub
liką, įsitvirtina. Kova su mo-. 
nacho šalininkais dar nebaigta. 
Monarchistus remia Saudi Ara
bija, bet vargu ar kas iš to iš
eis.

Antradienį čia nusileido Sau
di Arabijos transporto lėktu
vas prikrautas Amerikoje ga
mintų ginklų, gabenančių Ye
meno monarchistams. Lėktuve 
lakūnai nenorėdami teikti pa
galbos monarchistams, dezer
tyravo su lėktuvu Jungtinėn 
Arabų Respublikon.

PADEDA PRINCUI 
KOVOTI UŽ SOSTĄ

DAMASKAS. — Kairo radi
jas pranešė, kad Yemeno revo
liucinės jėgos kaunasi su įsiver
žėliais iš Saudi Arabijos, ku
rie stojo talkon princui Has- 
sanui, norinčiam užimti nuvers
to monarcho sostą.

Yemeno valdžia siunčianti į 
pasienį daugiau jėgų atremti 
įsiveržėliams.
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Iš Kanados Gyvenimo
I . ____________________ _

Nesakoma, kiek bus pakelta, 
bet kai kas spėja, kad gali siek
ti 25 procentus.

Dabar kompanija išleidžianti 
6 procentais daugiau, negu su- 
renkaiti iš priklausančių.

Britų Kolumbijos vyriausybė 
įsakė policijai, kad praleistų 
dukaborų laisvės sūnus, kurie 
buvo sulaikyti kelyje linkui 
Agassio, kur randasi kalėjimas 
su dukaborais, nuteistais už te
roristinius aktus.

Tų laisvės sūnų prisirinko 
jau virš 1,500 asmenų. Dauge
lis jų sudegino savo namus ir 
neturi kur grįžti.

Bet tos apylinkės taryba sa
ko, kad neleis jiems apsistoti. 
Kuo ši "emigracija” baigsis, 
sunku pasakyti.

Kanados vyriausybei artina
si nauja finansinė bėda.

Nedarbo Apdraudos Pataria
masis Komitetas įspėjęs vy
riausybę, kad šią žiemą tur būt 
visai ištuštės nedarbo apdrau
dos fondas. Spėjama, kad vy
riausybei teks surasti bent 
$152,000,000 dėl minėto fondo.

Fonde su pabaiga rugpiūčio 
buvę vos $60,000,000. Jis ne
galėjo augti, bet mažėti.

Metams praėjus po įvedimo 
apdraudos nuo nedarbo, 1942 
metų pabaigoj, fonde buvo 
$95,000,000. O 1956 metais fon
de buvo jau $927,000,000. Išro
dė, kad šis fondas niekad netu
rės krizio..,

Priežastis, kodėl fondas nuo
latos puola, yra ta, kad bedar
bių skaičius visą laiką labai di- 
delis Kada jis augo, karo me
tu ir po karo, nedarbas buvo 
maža problema Kanadoje.

Kanados gamyba nuo 1953 
metų paaugo 29 procentais. Tai 
truputį daugiau, negu Jungti
nių Valstijų. Bet Kanada atsi
likusi nuo Europos bendros rin
kos skalių. ir Japonijos, išskyrus 
Britaniją.

Vakarų Vokietijos gamyba 
i per 10 metų pakilo 45 procen
tais, Francijos 67 procentais, o 
Japonijos 95 procentais.

Taupymo dėlei Kanados vy
riausybė uždarė prekybines į- 
staigas Teherane ir Jakartoje. 
Taipgi par kviestas namo preky 
binis atstovas iš Kubos. Bet 
Kuboje prekybinis skyrius prie 
ambasados palieka neuždary
tas.

Vyriausybė nematanti pro
gų didesnei prekybai su Iranu 
ir Indonėzija.

Privatiška gydytojų pagal
bos kompanija (Physician’s 
Service Ine.) skelbia, kad bus 
pakeltas mokestis.

Prie šios kompanijos priklau
są apie 1,500,000 Ontarijos gy
ventojų.

Lietuvis Stogų Dengė,jas

Abesl Roofing & Tinsmithiij Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Dvi Kanados mokytojos bu
vusios išvarytos iš Ceylono, 
kadangi jos nesutikusios flir
tuoti su Ceylono aukštais pa
reigūnais.

Vienos iš jų motina sako, 
kad duktė nieko nerašanti apie 
tai savo laiške.

Iš kalėjimo išleido ant paro
les bankų plėšiką Edwiną 
Alonzo Boydą, kuris buvo nu
teistas kalėjiman iki gyvos gal
vos. Išleistas išsėdėjus 10 me
tų.

Jis su savo šaika išplėšė iš 
bankų apie $115,000. Sakoma, 
kad buvo atgauta vos $36,000.

Paleistas už tai, kad gerai 
laikėsi kalėjime.

Pas daugelį kyla klausimas, 
kur tie likusieji pinigai, kurie 
nebuvo atgauti?

Kanadietis

TARYBŲ LIETUVOJ
Geologiniam Atlasui Trumpai

Tarybų Lietuvos Mokslų 
akademijos Geologijos ir geo
grafijos instituto mokslininkų 
darbai dažnai siejasi su broliš
kųjų tarybinių respublikų, už
sienio valstybių mokslininkų 
darbais. Štai Lietuvos geolo
gams pasiūlyta dalyvauti suda
rant eilės broliškų respub
likų ir liaudies de
mokratinių šalių teritorijų 
bendrą geologinį atlasą, suside
dantį iš keletos žemėlapių. Dar
bas liečia Lietuvos, Baltarusi
jos, Ukrainos, Lenkijos, Veng
rijos ir kt. valstybių žemės gel
mių tyrimą. Tai labai svarbu 
vystant taikią ekonomiką, įsi
savinant gelmių turtus. Atlik
ti panašaus masto darbą įma
noma tiktai bendromis, sutelk
tomis jėgomis. Į darbą įsijungė 
Geologijos ir geografijos insti
tuto, Vilniaus unversiteto ir 
Geologijos valdybos geologai, 
au šiais metais jie paruoš dalį 
medžiagos sudaromam atlasui.

Nuoširdžiai draugauja Dau
gelių statybinių medžiagų kom
binato ir Estijos Kochtla-Jar- 

KAUNAS. — Šiandien Prof
sąjungų Kultūros rūmuose pra
sidėjo Lietuvos tautos išdavi
kų, kruvinųjų budelių, hitleri
ninkų pakalikų teismo proce
sas. Salė negali sutalpinti visų, 
norinčių stebėti teismo procesą.

Teismas eina. Pranešama 
teismo sudėtis. Pirmininkau
jantis — Lietuvos TSR Aukš
čiausiojo Teismo narys Leonas 
Miežėnas, tarėjai — Dailės 
kombinato medicinos punkto 
vedėja Aušra Gaurilienė ir 
Kauno autotransporto konto
ros viršininkas Vaclovas Bag
donas. Sekretoriauja Irena Ge- 
nostaitė. Kaltinimą palaiko 
Lietuvos TSR prokuroro pava
duotojas, 3 klasės Valstybinės 
justicijos patarėjas Filiponas 
Archipovas ir visuomeninis 
kaltintojas Kauno Politechni
kos instituto docentas Andrius 
Novodrovskis.

Teisiamuosius Praną Mariu
ką, Joną Palubinską, Boleslovą 
Čirvincką, Aleksą Raizį, Leno- 
ną Mečių, Juozą Kopūstą, Kle
mensą Skabicką ir Stasį Ben- 
zių gina advokatų kolegijos na
riai Alfonsas Šarka, Adolfas 
Urbosevičius, Tamara Mand- 
rovskaja, Jurgis Vilimas, Jonas 
Jakutis.

Pirmininkaujančiam paklau
sus teisiamieji atsako, kad jie 
su kaltinamąja išvada susipaži
nę ir su teismo sąstatu sutin
ka.

Skelbiama kaltinamoji išva
da. 1941 metais fašistinei Vo
kietijai užpuolus Tarybų Są
jungą, buvęs generalinio štabo 
pulkininkas Špokevičius, pulki
ninkas Batkūnas, majoras Šim
kus, majoras ImpuleviČius ir 
kiti lietuviškieji buržuaziniai 
nacionalistai tapo aktyvūs oku
pantų pagalbininkai.

Nuo pat pirmųjų karo dienų 
jie pradėjo organizuoti Lietu
voje baudžiamuosius policinius 
būrius. Į juos buvo verbuojami 
įvairūs tėvynės išdavikai, avan
tiūristai, kriminalistai nusikal
tėliai.

1941 metais birželio 28 d.

vės rajono Azerio plytų - dre
nažo vamzdžių fabriko darbi
ninkai. Estai svečiavosi mūsų 
respublikoje, o neseniai į Aze- 
rį buvo nuvykę daugėliečiai. 
Čia jie dalyvavo iškilmėse, 
skirtose Azerio gamyklos dvi
dešimt penktosioms metinėms. 
Jose koncertavo taip pat Dau
gelių saviveiklininkai. Be to, į- 
vyko abiejų įmonių sportinin
kų varžybos.

Anykščių rajono Vikonių kai
me pastatyta plytinė. Ši įmonė 
per metus pagamins aštuonis 
milijonus plytų. Plytinė aprū
pinta šiuolaikiniais įrengimais 
bei paskutinės laidos automati
niais matavimo prietaisais. Vi
si gamybos procesai naujoje į- 
monėje mechanizuoti.

Nauja gatvė nusidriekė Pa
mūšio (Pakruojo rajonas) linų 
apdirbimo fabriko darbininkų 
gyvenvietėje. Čia, valstybės pa
dedami, statosi nuosavus na
mus įmonės darbininkai. Jau 
atšvęstos ir pirmosios įkurtu
vės.

Čia Visuomet Žaliuoja Būtos

Kaune, Ožeškienės gatvėje, 
prie laiptų į Žaliakalnį, yra 
aikštelė. Joje — antkapis su 
memorialine lenta vienam žy
miausių 1863 metų valstiečių

Kaune Teisiami Žudikai 
Hitlerininkų Pakalikai

sukilimo vadų Antanui Macke
vičiui atminti.

Marmuro lentoje žodžiai: 
"Čia buvo nužudytas vienas iš 
1863 metų Lietuvos valstiečių 
sukilimo vadovų, kovotojas dėl 
lietuvių tautos laisvės, revoliu
cinis demokratas Antanas Mac
kevičius 1826 - 1863 m. XII. 
16-28”.

Kaune buvo pradėtas formuoti 
vadinamasis "Tautos darbo ap
saugos” batalionas, kuriam va
dovavo buržuazinis Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas But
kus, vėliau majoras Šimkus ir 
kapitonas Gasėnas.

Jau pirmomis šio bataliono 
susikūrimo dienomis nuo žmog
žudžių rankų krito tūkstančiai 
tarybinių piliečių senosios Kau
no tvirtovės VII ir IV fortuose, 
vyko pasirengimas žudynėms 
IX forte, kuris nuo 1941 m. ru
dens pradžios tapo klaikia ma
sinio žmonių naikinimo vieta. 
Be to, 1941 metų vasarą ir ru
denį atskiros bataliono dalyvių 
grupės važinėjo po įvairius Ta
rybų Lietuvos miestus, kaimus, 
kur taip ipat masiškai žudė ta
rybinius piliečius.

Kruvinasis fašistinių budelių 
kelias nuo Kauno miesto, Gar
liavos, Jiezno, Alytaus, Simno, 
Vilkijos, Babtų, Ariogalos, 
Krakių, Pasvalio eina iki Ba
ranovičių ir-Slonimo miestų Ta
rybų Baltarusijoje.

Žudant tarybinius piliečius 
aktyviausiai pasireiškė pirmoji 
(tryliktojo) apsaugos batalio
no trečioji kuopa vadovaujama 
leitenanto Juozo Barzdos, lei
tenanto Broniaus Norkaus. 
Kaip paprastai, jos dalyviai tie- 
siogiai žudydavo pasmerktuo- 
sius. i ,

1961 m. rugsėjo mėn. — 
1962 m. gegužės mėn, laikotar
piu suimti ir patraukti šioje 
byloje baudžiamojon atsako
mybėn pirmojo (tryliktojo) ap
saugos bataliono trečios kuo
pos dalyviai — Pranas Mariu
kas, Jonas Palubinskas, Boles
lovas Čirvinskas, Alekas Rai
žys, Leonas Mečius, Juozas Ko
pūstas, Klemensas Skabickas 
ir Stasys Benzius.

Toliau kaltinamojoje išvado
je pateikiami nusikaltimo fak
tai apie kiekvieną teisiamąjį at
skirai.

■ Skelbiant kaltinamąją išva
dą per salę ne kartą persirita 
pasipiktinimo banga.

Pirmininkaujantis Miežėnas 
klausia kaltinamuosius, ar jie 
suprato kuo kaltinami ir ar pri
sipažįsta kalti. Visi kaltinamie
ji prisipažįsta kaltais, išskyrus 
tik vieną Matiuką, kuris sako 
vykdęs įsakymus. .

Teisminiame tardyme buvo 
apklausiami kaltinamieji Palu
binskas ir Mariukas,

Rytoj teismas tęsia savo dar
bą.

A. Vaivutskas

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

1
887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. |

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 1 
valgių. Turime kambarių apsistojimui. .. 1

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Lilia Flower Shop
63® QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Niekšo Veidas
Vakar Kaune toliau vyko žu

dikų bataliono dalyvių teismas. 
Profsąjungų kultūros rūmų sa
lė vėl sausakimąai pilna. To
liau apklausiamas kaltinama
sis P. Mariukas, kuris užvakar

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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Automacija Neneša Darbo | 
Žmonėms Savo Palaiminimo

I---------- ;-------  . .
(Ištrauka iš Kanados Darbininkų Kongreso prezidento C. 
Jodoin kalbos, pasakytos elektrininkų brolijos konvencijoj 
Montreale, rugsėjo 13 dieną.)

perlavinti. Mes tam pritariam, 
bet norime būti realistai. Per
lavinti — kam?

Mes turime klasikinę istoriją 
čia, Kanadoje, apie situaęiją 
Cornwall mieste, kurs randasi 
netoli nuo čia, kur buvo bedar
bis virinto jas. Jis buvo' geras 
virinto jas (welder) ir jam buvo 
pavesta lavinti bedarbius. Jo 
klasė susidėjo iš 8 ir pabaigoj 
kurso buvo devyni bedarbiai 
vietoj vieno...
Abejotina

Mums sakoma, kad jeigu ir 
mažiau darbininkų bus reika
linga gamyboj, tai jų reiks 
daugiau aptarnavimo industri
joj. Tai labai abejotina. Aptar
navimo industrijos rodo žymų 
palinkimą linkui savęs aptar
navimo. Jūs matote tą, kada 
tik nueinat į supermarketus, o 
dar daugiau departmentinėse 
parduotuvėse. Mes turime ap
sitarnaujančias skalbyklas, 
sauso valymo valyklas. Man

Kas mane labiausiai rūpina 
visoj šioj situacijoj, tai kad 
daugelis žmonių daugelyje vie
tų — ypatingai aukštose vieto
se — negali aprėpti kr pripažin
ti pobūdį gilaus ir plačiai ap
imančio keitimosi šiame laiko
tarpyje, kuriame mes gyvena
me.

Už kelių metų nuo dabar 
žmonės gali gyventi daug skir- 
tingiau, negu mes gyvename. 
Prieš mus stovi keitimasis, ku
ris gali padaryti 18-to ir 19-to 
šimtmečių industrinę revoliuci
ją visai palyginti mažu dalyku 
istorijoj. Mes randamės prieš 
vystymąsi, kuris gali atnešti di
džiausius pasikeitimus visoj 
mūsų draugijos struktūroj.

Tačiau atsinešimas nekuriu 
žmonių toks, kad atrodo, jog 
jie žiūri į nuklinę gadynę pir
mojo pasaulinio karo pėstinin
kų akimis.
Svarbiausias klausimas

Tas pasidarė 1 svarbiausiu 
klausimu mūsų dalyje, ir mes 
ketiname žiūrėti, kad žmonės 
galėtų suprasti ir išreikšti sa
vo pažiūras.

Nėra nė dešimties metų, kai 
mes pradėjome kalbėti apie au- 
tomaciją. Kuomet nekurie reiš
kė susirūpinimą darbais, jiems 
buvo liepiamą nesirūpinti — 
viskas būsią gerai. Jiems buvo 
sakoma, kad automacija duos 
daugiau dapbų; visi dirbsią. Ir 
nuo to laiko mes turėjome vis 
daugiau ir daugiau automaci- 
jos; ir mes turėjome vis dau
giau ir daugiau bedarbių; ir ne 
tik Jungtinėse Valstijose,- bet 
Kanadoje. r ,

Nedarbas yra sena pasaka 
mums, kaip ir daugeliui jūsų. 
Mes. turėjome nedarbą, kurs 
ateidavo sykiu su biznio ėjimu 
žemyn. Mes turėjome čia, kaip 
žmonės sako, “sezoninį nedar
bą”, paeinantį iš to fakto, kad 
neįmanom vesti nekartuos dar
bus žiemą. Dabar mes turime, 
taip sakant, “kietąją nedarbo 
šerdį”. Šie bedarbiai yra tie 
darbininkai, kurie buvo atleis
ti — ar kurie niekad nebuvo at
gal į darbą pašaukti — kadan
gi jie nebereikalingi daugiau.

Jie nebereikalingi todėl, kad 
mašinos užėmė jų vietą — ačiū 
automacijai. O dabar, kartu su 
automacija, mes turime kom
piuterius, kurie gali numatyti 
ir suplanuoti darbus, prižiūrėti 
automatines mašinas. ..

Prižadas, l$ad daugiau žmo
nių turės darbo iš automacijos, 
liko neišpildytas. Mums sakė, 
kad bus reikalinga vyrų ir mo
terų prižiūrėjimui automatizuo
tų inašinų. Šiandięn daug šio 
darbo atliekama automatiškai.

Mums sakė, kad žmonės, ku
rie buvę pakeisti, gali būti

Liaudies Baisas

sakė, kad automatiški keltuvai Į 
išstūmė 40,000 žmonių tiktai 
New Yorke..

Mūsų ligoninių tarnautojų 
unija Vancouveryje pastaruoju 
laiku pasižiūrėjo į šią problemą 
ir pranešė, kad mažiau ir ma
žiau vyrų ir moterų reikalinga 
ligoninėse. Jie kalbėjo apie ma
šinas, kurios išplaus, suprosys 
ir sulankstys paklodes į šešias 
sekundes.

Kompiuteriai gali padaryti 
baisų efektą į baltakalnierių 
dirvą. Harvard Business Re
view keli mėnesiai atgal prane
šė, kad vietoj kiekvienų panai
kintų darbų automacija davė 
tik vieną.

Galima kalbėti ir kalbėti apie 
šiuos pasikeitimus. Nekurie iš 
jų juokingi. Bet nei vienas iš jų 
nėra juokingas žmonėms, ku
riuos išmeta iš darbo. Ir neuž
mirškit, kad mes tik įžengiame 
į automaei jos gadynę.

Baigdamas jis reikalavo, kad 
vyriausybė daugiau ir geriau 
planuotų ir daugiau kooperuo
tų su darbininkais.

Jis, kaip žinia, buvo paskir
tas į produkcijos komisiją, bet 
pasitraukė, kadangi nematė 
nieko naudingo iš tos komisi
jos.

Kokį planavimą jis turėjo 
galvoje, neaišku.

Karai ir Gyventojai
Kai kurie buržuaziniai socio

logai teigia, kad karai yra rei
kalingi sumažinti žmonių skai
čiui pasaulyje, nes priešingu 
atveju visi žmonės neišsimai
tins.

Žinomo buržuazinio sociolo- 
i go T. Maltuso pasekėjai tvirti
na, jog pasaulio gyventojų 
skaičius auga geometrine pro
gresija. Tuo tarpu žmonių eg
zistavimo priemonės, o svar
biausia maistas, didėja žymiai 
lėčiau, tik paprasta aritmetine 
progresija. Būtent todėl, aiški
na dabartiniai neomaltusiečiai 
Pendelas, Fogtas, Kukas ir ki
ti, pasaulyje susidaro žmonių 
perteklius, kuris sukelia badą, 
neturtą, ligas bei karus. Minė
ti buržuaziniai mokslininkai “į- 
rodinėja”, kad dabar Žemė 
kaip reikiant sugeba išmaitinti 
tik apie vneną milijardą žmo
nių, kai tuo tarpu dabar gyve
na Žemėje trigubai daugiau gy
ventojų. Žmonių skaičius pa
saulyje didėja gana greitais 
tempais. Apskaičiuota, jog kas 
sekundę pasaulyje gimsta apie 
30, o miršta apie 20 žmonių, 
arba kas sekundę padaugėja 10 

1 gyventojų. Daugėjant tokiais 
tempais, po šimtmečio pasau
lyje bus apie 12-14 milijardų 
gyventojų. Minėti buržuaziniai 
sociologai gyventojų augimui 
apriboti siūlo įvairiausias prie
mones. Visų priemonių tarpe 
jie labiausiai liaupsina “efekty
vų” karą, kuriame turi žūti kuo 
daugiausia žmonių.

Kur gi išeitis? Ar iš tikrųjų 
reikia apriboti žmonių prieaug
lį Žemėje, kad išvengus ligų, 
bado beLkarų? Anaiptol ne!
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chemijos įmonių, kurios gami
na įvairias sprogstamąsias ir 
nuodingąsias medžiagas. Jų ga
lingumas matuojamas šimtais 
ir tūkstančiais milijonų tonų. 
Visos šios įmonės po nežymių 
rekonstrukcijų galėtų visiškai 
aprūpinti žemės ūkį minerali
nėmis trąšomis.

Dabar žemės ūkio gamybai 
pasaulyje tinka vos 45 milijo
nai kvadratinių kilometrų. Pa
kėlus vien tik naudojamų plo
tų derlingumą kelis kartus, mū
sų planeta sugebėtų išmaitinti 
Žemės rutulio gyventojus dar 
šimtą metų. O kiek žemėje re
zervinių plotų — dykumų, pel
kių, ledynais ir jūromis užklotų 
žemių, kurias įsisavinus, gali
ma keleriopai padidinti žemės 
ūkio gamybą!

Reikia pabrėžti, kad maisto 
problemos sprendimas ateityje 
bus vis daugiau ir daugiau sie
jamas su naujais maisto gavi
mo būdais. Pavyzdžiui, šiandien 
plačiai vyksta “žemdirbystės 
be dirvožemio", bandymai, šio 
metodo esmę sudaro tai, kad 
žemės ūkio kultūros išaugina
mos tam tikruose induose, pri-

pildytuose maitinamais tirpa
lais. Esant palankiai tempera
tūrai ir apšvietimui 1, tokiose są
lygose augalai keleriopai padi
dina derlingumą. Pavyzdžiui, 
pašarines žoles galima šienauti 
vos ne kas dieną. Tokiu būdu, 
nedidelis šiltadaržis sugebės 
ateityje ištisus metus maitinti 
stambią gyvulių fermą.

Dideles perspektyvas paša
rams ir žmonių maistui gauti 
siūlo dar nepaliestas jūrų 
augalijos panaudojimas. Dar 
daugiau mitybos srityje mums 
žada chemijos mokslas.

Šie negausūs pavyzdžiai ro
do, kokie beprasmiški yra mi
nėtų buržuazinių soęiologų tvir
tinimai apie gresiantį gyven
tojų perteklių, maisto trūkumo 
pavojų. Tikrąjį pavojų sudaro 
ne gyventojų perteklius Žemė
je, o imperialistinių šalių skati
namos ginklavimosi varžybos, 
kurias nutraukusi, žmonija ga
lėtų panaudoti savo gerovei 
kelti visus mokslo ir technikos 
pasiekimus.

V. ščmeliovas
Geologijos mokslų kandidatas

Marksistai ryžtingai protestuo
ja prieš tuos gyvuliškus apri
bojimo metodus, kuriuos siūlo 
taikyti žmonių visuomenei kai 
kurie “civilizuoti” Vakarų ide
ologai. Jie teigia, kad, esant 
teisingai socialinei santvarkai, 
Žemėje galima sutalpinti ir 
pramaitinti dešimt kartų dau
giau gyventojų, negu dabar 
gyvena.

Iš tikrųjų, argi todėl trečda
lis pasaulyje gyvenančių žmo
nių badauja, kad per daug gy
ventojų? Juk ir dabar kapita
listai, vaikydamiesi pelnų, 
tūkstančius tonų kviečių skan
dina vandenynuose. Dėl visko 
kalta tik supuvusi kapitalistinė 
santvarka, grindžiama žmo
gaus išnaudojimu ir tarpusa
vio neapykanta.

Mokslas, be to, įrodo, kad, 
panaudojant šiuolaikinį agro
nomijos lygį, pasaulio žemės 
ūkis dabartiniuose plotuose ga
lėtų padidinti savo produktyvu
mą apie 10 kartų.

Pasaulio žemės ūkis pirmiau
sia kenčia dėl trąšų stokos. Pa
kankamai patręšus dirvą, gali
ma pakelti derlingumą 2-3 kar
tus.

Šiuo metu pasaulyje pagami
nama apie 100 milijonų tonų 
dirbtinių mineralinių trąšų, ku
riomis gana negausiai patręšia- 
ma tik apie šeštadalis pasaulio 
dirbamos žemės. Tuo tarpu li
kusios penkios šeštosios žemės 
ploto yra labai išsekusios. No
rint jas nors minimaliai pa
tręšti, reikia pasaulio trąšų ga
mybą padidinti bent 6 kartus. 
Tai padaryti visiškai įmanoma.

Nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d. vedamas

Liaudies Balso Vajus
GAVIMUI BENT 75 NAJŲ SKAITYTOJŲ 

ATNAUJINIMUI VISŲ ESAMŲ PRENUMERATŲ 

SUKĖLIMUI $3,500 AUKŲ SAVAITRAŠČIO PARAMAI

Vajui uždaviniai dideli. Juos nusako dabartinė Liaudies 
Balso padėtis ir jų išpildymas yra būtinas reikalas dėl .savait
raščio išlaikymo,

Kad vajus eitų planingai, tai K.L.L.D. Rajonams siūlomos 
kvotos: -

Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyje, gauti 15 naujų 
prenumeratų, atnaujinti visas esamas ir sukelti $800 aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyje, gauti 25 naujas pre
numeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $1,700 aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyje, gauti 5' naujas 
prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $350 aukų.

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyje, gauti 5 
naujas prenumeratas, atnaujinti visas esamas ir sukelti $175 
aukų.

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, kad 
padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir draugės 
gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Škotijoje, Anglijoje, Bra
zilijoje ir kitur.

Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono vardas bus 
atžymėtas ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, kuri nuo pra
eito vajaus randasi pavyzdingiausiai pasirodžiusio vajuje ant
ro rajono globoje.

Vajininkų ar jų grupių lenktynės bus rekorduojamos punk
tais, sekančiai: už naują metinę prenumeratą 10 punktų, už at
naujintą 4 punktai ir už kiekvieną dolerį surinktų aukų po 2 
punktus.

Pirmiesiems penkiems vajininkams ar jų grupėms skiria
mos dovanos: pirma — $25; antra —• $20; trečia — $15; ket
virta — $10; penkta — $5.

Gautus vajaus darbo rezultatus prašome tuojau prisiųsti. 
Ir spalio mėnesį gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituoja
mi vajaus sąskaiton, o vajininkams už tą bus skiriami punktai.

Primename, kad kaip naujo?, taip ir atnaujintos prenume
ratos kaina Kanadoje, Škotijoje ir Anglijoje po $4.00 metams. 
Jungtinėse Amerikos Valstijose, Tarybų Lietuvoje ir visur kitur 
$4-50 metams. Pusmetinė prenumerata — pusė metines kainos.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus, pažangias orga
nizacijas ir visus skaitytojus labai prašome kuo ryžtingiau pa
sidarbuoti ir kiek galint gausiau paremti savaitraštį, minint jo

Pasaulyje yra daug stambių

gyvavimo 30 metų sukaktį.
Liaudies Balso Administracija

160 Claremont St 
Toronto 3, Ont., Canada
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Liaudies Balsas Dabar Oxforde Ir apie 0x-■%■■■■ H !■ I Dabar Oxforde Ir apie Ox'Pasidairius po Pasaulį fe*tovi i5om “
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

I LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

GAMTOS ATNEŠTA NELAIME

' Už tai, kad Kinijoje atsirado sunkumų, socializmo priešai 
Šaukia, būk už tai kalta tvarka. Įdomu, kad tie rėksniai niekad 
neužsimena apie nuostolius, kuriuos padarė potviniai ir uraga
nai. O tie nuostoliai labai dideli.

Čekiango provincija, tirščiausiai apgyventa, kur vienam 
akeriui tenka beveik septyni žmonės, per praėjusius kelis me
tus po'.komunistų laimėjimo visuomet turėjo maisto perviršį. 
Pavyzdžiui, 1958 metais provincija davė 500,000 tonų grūdų 
kitoms provincijoms, vyriausiai šanghajaus. Per praėjusius du 
metus šią provinciją nuteriojo potviniai ir kiti gamtos atnešti 
priešai. Uraganas atnešė 16 colių vandens per kelias dienas. 
Vanduo nunešė 160,000 namų, 1,300 žuvininkų laivų, 13 tiltų, 
4,106 vandens konservacijos instaliacijų. Dėl to javų derlius bu
vo mažesnis apie 20 procentų.

Nežiūrint to, provincija, neprašė pagalbos. Ji tik pareika
lavo atleisti nuo siuntimo grūdų Šanghajui. Todėl vyriausybė 
ir perka daug grūdų Kanadoje — dėl pagalbos šanghajui, kur 
visuomet būna trūkumas.

Jungtinių Valstijų, astronau
tas W. M. Schirra sėkmingai 
apskrido apie Žemę 6 sykius ir 
nusileido Pacifike. Jis skrido 
17,560 mylių greičiu ir nuo 100 
iki 176 mylių aukštyje. Viso jis 
padarė 165,000 mylių kelionę.

Tai nemažas progresas ame
rikiečių kosminiame darbe, 
nors toli gražu neprilygsta Ta
rybų Sąjungoj atsiekimams. 
Kaip pamenat, tarybiniai kos
monautai išbuvo erdvėje vienas 
keturias poras, o kitas tris. 
Schirra išbuvo tik 9 valandas 
ir 13 minučių.

Dabar tenka laukti didesnių 
žygių, kaip iš Tarybų Sąjungos, 
taip ir iš Jungtinių Valstijų.

tartis su jomis dėl išlyginimo 
nesusipratimų, jeigu JAV norė
tų tartis.

Kuba stiprinanti savo apsi
gynimą vien tik dėl to, kad ap
sigynus nuo užpuolimo, jeigu 
kas bandytų. Ministrai laiko 
juokingu JAV kongresmanų 
teigimą, jog Kubo sudaro pa
vojų JAV.

JAV yra galinga šalis, bet 
nuolatos stiprina savo apsigy
nimą, tai kodėl negali to dary
ti Kuba?

nes.

Prie to galima pridėti, kad. 
teismas prailgino laiką guber
natoriui R. Barnettui iki dešim
ties dienų. Jeigu iki to laiko jis 
neapsivalys nuo nusikaltimo, 
atšaukdamas savo opoziciją in
tegracijai, jis gali būti teisia
mas ir baudžiamas kalėjimu ir 
pinigine bauda.

JIE NEPAGAMINA TIEK

Tarybų Lietuvos spaudos žiniomis, Tarybų Sąjungoje dar
bininkai tepagamina pusę tiek, kiek Jungtinėse Valstijose. Ži
noma, ne visi, bet dauguma. Reiškia, kad jie nėra dar pakanka
mai išsilavinę, nėra pakankamai spartūs, kad jų produkcija tesu
daro tik pusę amerikiečių. Tad būtų klaida ir tikėtis, kad jie 
gautų lygų atlyginimą.

Bet reikia manyti, kad Tarybų Sąjungoje darbininkai nie
kad nepagamins tiek, kiek Jungtinėse Valstijose. Oia žmogus 
taip įjungtas į darbą, kad jis turi dirbti kaip kokia mašina. Jis 
turi suspėti, nes jei nesuspės, tai jis nedirbs ilgai. Šis skubotu
mas ne vieną nuvaro į kapus be laiko. Ne pripuolamas dalykas, 
kad protinių ligų ligoninės kimšte prikimštos.

Panamos užsienio reikalų 
ministras pareiškė, kad Pana
ma neremtų militarinės sąjun
gos prieš Kubą, jeigu būtų su
daryta Karibų rajone.

Panama taipgi reiškia nepa
sitenkinimą Jungtinėmis Vals
tijomis ryšium su Panamos ka
nalu,

Anglijoj, Londone, prie JAV 
ambasados, pikietavo britų na
cistai, šaukdami; “Kennedis 
turi pasišalinti! Britų naciai 
sveikiname gubernatorių Bar
nett!”

Reiškia, jie savus greitai at
pažino.

Fašistai ir jiems artimi re
akcionieriai visur eina prieš 
negrus, prieš žydus, prieš pa
žangios minties žmones, prieš 
demokratiją aplamai.

.Jlri BUVO ŽMOGŽUDŽIAI

Kada tik Tarybų Lietuvoje teisia sugautus Hitlerio talki
ninkus, veiksnių spaudoje pasipila apgailestavimai ir gynimas 
tų nusikaltėlių. Norima sukelti opiniją, būk jie baudžia už ko
kius tai politinius nusikaltimus.

Hitlerio okupacijos metu daugelis lietuvių tarnavo hitle
rininkų talkininkais, kuriems buvo pavestas šlykščiausias dar
bas. Jie turėjo naikinti žmones tik dėl to, kad jie buvo, žydų ra
sės, kad jie nepatiko hitlerininkams. O daugelis tą darbą atliko 
labai uoliai. Be teismo, be jokios progos suimtiesiems pasitei
sinti. Iškasė duobes, pastatė suimtuosius ir sušaudė. 'Tai buvo 
nuogas žmonių naikinimas.

Tokie žmogžudžiai neužsitarnauja jokio užtarimo. Jie tiek 
pat kalti, kaip Eichmanas ir tokie. Gal dar kaltesni, nes jie sa
vo ranjkomis atėmė gyvybę sauvo tautos žmonėms, Tarybų Lie
tuvos teritorijoje buvo nužudyta 700,000. Apie trečdalį sudarė 
lietuviai.

Tarybų Sąjunga įspėjo Va
karus, kad jie nesitikėtų laimė
ti Berlyne iššaukdami militari- 
nį persiėmimą, norėdami pasto
ti kelią Tarybų Sąjungai pasi
rašyti taikos sutartį.

Tarybų Sąjunga sako, kad ji 
nesusilaikys nuo pasirašymo 
sutarties, jeigu kito kelio ne
bus sureguliavimui padėties 
Berlyne.

Tai buvo atsakymas JAV ap
sigynimo ministrui McNama
rai, kuris prieš tai pareiškė, 
kad Jungtinės Valstijos pasi
rengusios panaudoti nuklinius 
ginklus Vokietijoje, jeigu bus 
reikalas apsaugojimui savo in
teresų.

Jungtinės Valstijos, kur po
litikieriai labai daug kalba apie 
tautų teisę tvarkytis pagal sa
vo norą, brenda vis giliau į ak
tyvumą prieš Kubą, atsikračiu
sią svetimų jungo ir pasukusią 
progreso keliu.

šiomis dienomis paskelbė, 
kad Jungtinių Valstijų prie
plaukos bus uždarytos tiems 
laivams, kurie gabens prekes į 
Kubą. JAV neduos tiems lai
vams, kokios šalies jie bebūtų, 
paimti krovinius iš JAV, jeigu 
jie atvyks į JAV iš Kubos, at
gabenę tenai prekių iš Tarybų 
Sąjungos ar kur kitur.

Tuomi norima priversti Va
karų šalių kompanijas ištrauk
ti savo laivus iš gabenimo pre
kių Kubon,

APIE PASAKĄ - ROMANU

Liaudies Balse pradėjo eiti gruzinų pasaka’ — romanas. Tai 
karštos meilės romanas. Jis skaitosi labai lengvai, patrauklus. 
Redakciją mano, kad jis suteikia skaitytojams kiek lengvesnio 
pasiskaitymo. Reikia juk ir kiek atsidusti. Gyvename labai į- 
temptus laikus, visų nervai pavargę, reikalingi šiek tiek poilsio. 
?, Rėikia pastebėti, kad šiame romane atpasakojami įvykiai 

labai lengvai galėjo įvykti tais laikais, kada viešpatavo kara
liai ir įrunigaikščiai. Gal kiek keistokai trodo didelis vaidmuo 
jaunuolio pagamintos “burnos”. Bet tais laikais ir tokie daly
kai buvo galimi.

šis pasaka-romanas bus taipgi priminimu senos praeities, 
kaip,tuomet žnjonės gyveno ir mylėjosi. Dabar taip nėra, O gal 
dar yra kas noĮrs panašaus tokiose šalyse, kur dar viešpatauja 

, maharažos ir visokį šeikai. Tenai pažanga mažai palietė žmo
nių gyvenimą.

Britanija ir Kanada 
Nenutrauks Prekybos 
Su Kastro Kuba

j Vakarų Vokietijoje gimė jau 
*1.000 deformuotų kūdikių dėl 
o, kad motinos laike nėštumo, 

naudojo talidomidą nervams 
apraminti.

O kiek dar gims?

JAV valstybės sekretorius 
Rean Rusk užtikrino Lotynų 
Amerikos vyriausybes, kad 
JAV duos politinę vadovybę 
nugalėjimui komunizmo.

Jis tai padarė Lotynų Ame
rikos valstybių užsienio reikalų 
ministrų pasitarime.

Prezidentas Kennedis taipgi 
kreipėsi j juos, kad dėtų pa
stangas sulaikymui komuniz
mo.

Nei vienas, nei kitas neužsi
minė apie priežastis, dėl kurių 
komunizmas Lotynų Ameriko
je plinta.

Kubos ministrų kabinetas 
savo susirinkime priėmė pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
Kuba nesiruošia pulti Jungti
nes Valstijas, bet pasiruošusi

Reikalauja $100,000 
Užstato iš Walkerio

Pranešimai iš Britanijos tei
gia,1 kad Britanijos valdžia ne
siruošia uždrausti britų kont
rolėj esantiems laivams gaben
ti prekes į Kubą, nors bus de
damos pastangos kooperuoti su 
JAV ieškant būdų sumažinti 
strateginių medžiagų plauki
mui į Kubą.

Kanada taip pat palaikysian
ti normalius ryšius su Kuba ir 
vesianti prekybą, išskyrus stra
tegines prekes, kurios ir dabar 
nepraleidžiamos.

Aną dieną Montreale nuo 
vieno Kubos laivo buvo nuimta 
1,600 maišų kokių tai chemika
lų. Bus tyrinėjama, ar tie che
mikalai nėra naudojami ko
kiems nors militariniams reika
lams. Taipgi Kanada žiūrės, 
kad nebūtų gabenama iš Kana
dos amerikiečių gaminiai.

JAV valdžia spaudžia visas 
sąjungininkes, kad jos uždraus
tų savo laivams gabenti prekes 
į Kubą. Žada uždaryti tų šalių 
laivams uostus, jeigu bent vie
nas jų laivas gabens prekes 
Kubai.

Oxforde, Mississippio valsti-, 
joj, JAV, buvo suimtas eksge- 
nerolas Edwin A. Walker. Jis 
buvo apkaltintas kurstyme su
kilimo prieš federal? valdžią, 
kuri verčia Mississippio valsti
jos autoritetus pildyti įstaty
mus ryšium su mokyklų integ
racija. Iš jo buvo pareikalauta 
$100,000 užstato. Kadangi jis 
negalėjo tos sumos užstatyti, 
tai buvo paimtas į kalėjimą.

Kas gi šis eksgenerolas ? Jis 
yra vienas iš uoliausių birčis- 
tų. Būdamas generolu, jis in- 
doktrinavo kareivius birčistų 
idėjomis, naudodamas birčistų 
literatūrą. Dėl to jis buvo su
draustas ir matyti dėl to jis pa
sitraukė iš tarnybos.

Beje, anuo metu Little Rock 
mieste jis vadovavo kariuome
nei, kuri sutvarkė riaušininkus. 
Jis tuomet dar nebuvo pasi
traukęs iš tarnybos.

Pribuvęs į Oxfordą, jis pa
reiškė, kad tuomet jis buvęs ne 
toj pusėj. Jis tą klaidą atitai
sąs. Ir jis aktyviai dalyvavo 
riaušėse Oxforde prieš negro 
įsileidimą į universitetą. Per 
šias riaušes du asmenys buvo 
užmušti ir 75 sužeisti.

Social kreditoriai
Išgelbėjo Valdžią

Kaip ir buvo manyta, social- v 
kreditoriai palaikė valdžią ir 
tokiu būdu liberalų ir naujųjų 
demokratų pastangos nuversti 
Diefęnbakerio valdžią šiuo tar
pu nepavyko.

Liberalai ir naujieji demo
kratai sudarė 118 balsų, o kon- 
servatai'ir socialkreditoriai — 
140.

Socialkreditoriai gudriai pa
ruošė dirvą susidėjimui su kon- 
servatais. Kiek anksčiau jie pa
siūlė rezoliuciją, reiškiančią ne
pasitikėjimą konservatų val
džia dėl to, kad ji neįvykdė so- 
cialkreditorių programos. Ka
dangi rezoliucijoje buvo mini
ma socialkreditorių programa, 
liberalai ir naujieji demokratai 
(social-dcmokratai) nepalaikė 
rezoliucijos, balsavo su konser- 
vatais prieš. Už tai dabar so- 
cialkreditoriams buvo' lengva 
nepalaikyti liberalų ir naujųjų 
demokratų rezoliucijos.

Tokiu būdu, nors tam laikui, 
konservatai pasilieka valdžioje, 
naujų rinkimų nebus.
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Pastabos
■r ....

Tris didžiąsias Vakarų šalis 
kamuoja vidujiniai kriziai.

Jungtinės Valstijos pergyve- 
, na sunkų krizį dėl pietinių vals

tijų užsispyrimo neĮeisti panai
kinti negrų segregaciją. Toj ko
voj du asmenys buvo užmušti 
ir arti šimto sužeistų.

Britanijoje kyla didelė aud
ra prieš premjero Macmiilano 
užmojį įrašyti Britaniją į Euro
pos bendrą rin^ą.

Francijoje kyla audra prieš 
prezidento De Gaudo planą pa
keisti konstituciją taip, kad 
prezidentą rinktų tiesiai bal
suotojai.

Prie jų galima pridėti dar ir 
mūsų kraštą, kur pergyvena 
sunkumus doleris ir valdžia, 
kuri vos laikosi (dėka social- 
kreditorių),

•fr. '

Kalbant apie'Kanados social- 
kreditorius, reikia pasakyti, 
kad jie taip pat ne iš meilės pa- 
laikė konservatus. 'į

Real Caouette sako, kad jie 
balsavę už konservatus todėl, 
kad jiems liberalų lyderis dar 
labiau neaptinkąs, ,kaip Diefen- 
bakeris. ,

Teisybę pasakius, nebūtų 
skirtumo, jeigu vieton konser- 
vatų atsistotų liberalai.

if
Labai keistai atrodo buržu

azines demokratijos opozicija.
Kaip dabar pavaizduoja 

Pearsonas, tai opozicijos parei
ga yra kliudyti konservatams, 
reikšti nepasitikėjimą, nuversti 
juos.

Jiems paėmus valdžią, tą pa
tį darytų konservatai.

Kodėl gi negalima visoms 
partijoms dėti pastangas pa
kelti šalies ekonomiją?

Kaip dabar, didesnė puse at
stovų darbuojasi priešingai.

☆

Vis dažniau ir dažniau kal
bama apie taip vadinamą “me
dicare".

Ypač dabar visi,sukruto, kai 
gydytojų vadovaujama "medi
care” organizaci'ja paskelbė, 
kad mokestį kels.

Ir ištikro, Kanadoje seniai 
reikia tokios apdraĮidos. Kitur 
seniai veikia.

Taipgi mokesčiai tam tikslui 
turėtų būti pagal pajamas, o ne 
vienodi visiems.

Neturtingiems, labai sunku 
tokius mokesčius pakelti.

> ir
Senatvės , pensijos fondan, 

kaip žinome, visi moka rodos 2 
procentu nuo pajamų, su tak
sais. ■ ■ -

Kas daugiau turi pajamų, 
tas daugiau ir moka.

Tokia tvarka ncapsunkina 
nei vieno.

Svarbiausia šiuo metu yra 
kova už taiką.

Jeigu kils karas, tai nueis 
niekais viskas, visi 'turtai, vi
sos apdraudos.

Jau gerai televizijos žiūrėto

jams pažįstama Julieta, mato

ma šeštadieniais, po hoki žai

dimų. Jos programa tur būt 

ilgiausiai išsilaikė. Visa eilė ki

tų dainininkių turėjo savo pro

gramas, bet jau nebeturi,

K
Dainininkė Shirley Harmer, 
kuri grįžta į CBC radio tinklą. 
Bus girdima du sykius į savai
tę, antradieniais ir ketvirtadie
niais, po piet.

Prezidento Kenedžio sumis- 
lyta Sąjunga vardan progreso 
nieko gero neduoda nei Argen
tinos, nei kitų Lotynų kraštų 
darbo žmonėms.

Vienintelis išeičiai kelias Lo
tynų Amerikos darbo žmonėms 
yra tik toks: sudaryti liaudies 
frontą, apsivienyti, kovoti už 
savo valdžios įkūrimą. Tik 
bendromis pastangomis galima 
bus pakelti liaudį iš skurdo, iš 
baisaus likimo, į kurį nubugdė 
ją imperialstai ir savi kapitalis
tai,

— R. Mizara

Darbas ten ir čia

Tarybų Lietupvos žurnale 
“Žemės ūkis” (Nr. 7) randu 
įdomių duomenų apie darbo na
šumą Tarybų Sąjungoje ir 
Jungtinėse Valstijose. Palygi
nimas toks:

“Praėjusiais metais tarybi
nės pramonės darbininkų dar
bo našumo lygis sudarė 40-50 
procentų Jungtinių Amerikos 
Valstijų lygto..

Vadinasi, Amerikos darbi
ninkas smarkiau, greičiau, J- 
tempčiau dirba ir geriau išnau
doja techniką beveik 50 pro
centų!

ŠYPSENOS
1 • ~ - - - - j r r _r - r r j-jr jr j _r „

Geriau mirtis

Dvi senmergės sėdėjo ant 
gonkelio ir mezgė. Staiga pasi
rodė višta, kurią vijosi gaidys. 
Apibėgus porą kartų apie na« 
mą, virsta išbėgo ant kelio, kur 
tuo metu važiavo automobilis 
ir užmušė ją.

“Matai?” tarė viena senmer
gė. "Ji geriau pasirinko mir
tį’’.

Išdeportuotas?
i

“Ar jūs pamenat”, paklausė 
įėjusi moteris, “kad jūs parda
vėt man sūrio vakar?”

“Taip, pamenu”.
"Kaip jūs sakėt, ar jis buv® 

importuotas ar išdeportuotas . 
iš Šveicarijos?" (

Pastovus darbininkas

“Jūs sakote, kad jūs sename 
darbe išbuvot 23 metus”, klau
sia samdytojas. “Tai kodėl jūs 
pasitraukėt iš to darbo?”

“Mane paleido ant parolės".

į Kį Kiti Rašo
Kiti vėjai

Vakarinės Vokietijos užsie
nio ministras Gerhart Schroe
der tarėsi su parlamento lyde
riais dėlei prekybos su Tarybų 
Sąjunga ir liaudies respubliko
mis. Sakoma, kad "bendra rin
ka” daro reikalingu Vokieti
jai “plėsti prekybą į rytus".

Prekyba gerins ir politinius 
santykius. Atrodo, tam ir no
rima ją plėsti.

Vašingtone kalbėta apie pri
pažinimą dabartinių Vokietijos 
sienų su Lenkija ir susiderini
mą su tuo, kad dvi Vokietijos 
egzistuoja ir ilgiems laikams 
egzistuos, vakarams laikantis 
savo politikos. Norima užmegz
ti ryšius su rytine Vokietija be 
oficialaus jo valdžios pripažini
mo.

Atrodo, pūstelėjo kiti politi
niai vėjai. Matomai JAV vy
riausybė turės keisti nusistaty
mą Berlyno klausimu. Tai ma
tydama kanclerio Adenauerio 
valdžia taipgi keičia santykia
vimą su TSRS ir liaudies res
publikomis. Pirmiau Adenaue
rio valdžia nenorėjo ryšių su 
bet kuria šalimi, pripažinusią 
rytinės Vokietijos valdžią. Tik 
su TSRS ji palaikė ryšius tei- 
sindamosi, kad TSRS yra viena 
keturių valstybių okupavusių 
Vokietiją.

Dabar tas jau keičiama. Tai 
geras reiškinys,

—- Viltas

Trečias karas neaplenks ir 
tų, kurie praėjusiuose karuose 
buvo toli nuo kovos lauko.

:. j. v.

Šituo atžvilgiu Lietuvos ir vi
sos Tarybų Sąjungos žmonėms 
reikėtų nebijoti pasimokyti iš

Nenupirko

Šiomis dienomis Jugoslavijo
je lankosi TSRS prezidentas 
Leonidas Brežnevas. Jojo vizi
tas turi nemažos reikšmės. At-, 
rodo, kad eiriama prie glaudes
nių ryšių tarp Jugoslavijos ir 
TSRS, nepaisant kai kurių ide
ologinių skirtumų.

Tai vis kryptis gerojon pu
sėn — pliusas taikai.

Mūsų šalies reakcionieriai 
jau piktai užbliovė prieš Tito. 
Jiems pikta, nes nepavyko bi
lijonais nusipirkti> Jugoslaviją 
ir ją panaudoti saviems kės
lams.

Veikiausiai, dabar darys 
spaudimą į prez. Kenedį, kad 
sulaikyti bet kokią paramą Ju
goslavijai. To galima tikėtis, 
nes tai paprasta jėgos politiko
je.

' — Skarblntas

Argentinoje

Argentina — graži, turtinga 
šalis. Bet šiandien ji yra kon
vulsijose. Generolai ir admiro
lai pradėjo tarp savęs karą — 
už garbę, už valdžią. Žinoma, 
ne generolai mušasi — mušasi 
eiliniai.

Kraštas eina vis gilyn į kri
zę, į skurdą. Kada sakome 
“kraštas”, turime galvoje liau
dį, darbo žmones. Turčiai buvo 
turtingi ir jie tokiais liekasi. 
Ot, tame ir nelaimė!

Bet nelaimė su Argentina, 
kaip ir su daugeliu Lotynų A- 
merikos kraštų, yra ta, kad 
darbo žmonės dar vis neapsi- 
vienija, dar vis tarp savęs pe
šasi. O kai jie pešasi — turčiai 
naudojasi.

amerikiečių. Darbo našumo pa
kėlimas socialistiniame pasau
lyje yra viena didžiausių pro
blemų, norint pasivyti ir pra
lenkti Ameriką.

— A. Bimba

Dina ar derva?

Kur nors Kalifornijoje ran
dasi toks “įžymus žurnalistas” 
Bronys Raila, kuris atsidūrė už 
durų visų "veiksnių” spaudos 
apart smetonuotos "Dirvos”.

Dirvinis Barzdukas anądien 
išvedžiojo, jog jei "Dirvoje” ir 
toliau talpins Railos raštus, tai 
"Dirva” pavirs į “Dervą”.

Raila “iš principo” niekam 
neatleidžia. Na ir atkerta Barz- 
dukui:

“Tarp kitko, aš dar niekad ir 
iš niekur nebuvau ištremtas. 
Jei kur važiavau ar kaip bailys 
bėgau, tai vis pats savo valia... 
Taipgi negirdėjau, kad sovietai 
būtų lietuvius į Ameriką trėmę. 
Tad iš kur dabar ta visa kalba 
apie ‘tremties gyvenimą’?” (D. 
DC.26). .

Abu labu tokiu! Laimingos 
visos Lietuvos tautos — žemai
čiai, kapsai, zanavykai ir dzū
kai, — kad tokie railos ir barz- 
dukai "savo valia kaip bailiai" 
išbėgo.

—■ L. Jonikas

Neapykanta Sumaišė 
žmonėms Protelį

S. Lozoraitis Dirvoje mokina 
veiksnius neapsiduoti “okupan
tams” ir vengti pavadinimų, 
“kuriuos sovietai vartoja oku
puotoje Lietuvoje”.

Girdi, reikia vadinti ne "Lie
tuvos tarybinė socialistinė res
publika” ar “Sovietų Lietuva”, 
o tik “Lietuva”.

Paklydo

Laike ceremonijų kunigas ta
rė:

“Ar yra čia kas nors, kas ži
no priežastį, kodėl ši pora ne
turėtų būti sujungta moterys
tės ryšiais?”

"Taip", atsiliepė vienas.
Visi nukreipė Veidus J tą 

žmogų, o šis pakilo .ir nuėjo 
prie jaunosios.

"Atsiprašau, ne ta bažny
čia”, pasakė žmogus, pasižiūrė
jęs į jaunosios veidą.

.........  ' 1 ■"■■ — i-—q

Nevartoti "tarybinis”, kiek 
liečia Sovietų Sąjungos ar jos 
“okupacijos” įstaigų Lietuvoje 
dalykus. Esą reikia rašyti “so
vietų ar sovietinis”. Arba, "ne 
Lietuvos aukščiausia taryba, 
bet ūkuotosios Lietuvos vadi
namas aukščiausias sovietas".

■ Taipgi ne "kolūkiai", bet 
“kolchozai", ne “valstybiniai ū» 
kiai”, bet “sovchozai”, ne “Ta
rybų Sąjunga”, bet “Sovietų 
Sąjunga” ir 1.1.

Pirma, negu kalbėsime apie 
tų žodžių "skirtumą", prisi
minkime, kad Lozoraitis nėra 
šiaip sau koks veiksnių pie
muo, o "diplomatų šefas”. 
Trumpai, pats didžiausias jų 
diplomatas.

Dabar apie tą “skirtumą". 
Sovietas yra rusiškas žodis. 
Lietuviškai reiškia tarybą. Tas 
pats su kitais žodžiais: kolcho
zai lietuviškai yra kolūkiai ir 
t.t.

Taigi, tas "diplomatas” siū
lo savo apmulkintiems žmo
nėms išsižadėti lietuviškų ter
minų, o vietoj to naudoti rusiš
kus. Taip sakant, darkyti lietu
višką kalbą.

Tikrai neapykanta tarybinei 
santvarkai tam žmogui visai 
sumaišė protelį. '
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Montrealo žinios
žodis į Montrealo ir Apylinkės 
Progresyvių Minčių Lietuvius

■ MONTREAL. — Dar tik virš 
metų kaip turėjome provincia
lius rinkimus, kuriuose išėjo 
laimėtojais liberalai su J. Le
sage priešakyje. Jie sumušė 
konservatus, kurių partija va
dinosi Union Nacionale. Tiesa, 
jie, liberalai, gavo labai mažą 
daugumą ir buvo nepatenkinti. 
Matyti dėl to šiomis dienomis 
paskelbė naujus rinkimus, ku
rie įvyks lapkričio (November) 
14 die'ną. Mat buržuazinėms 
partijoms lengva skelbti rinki
mus, kada tik panori, nes jų 
kandidatai turtingi ir nesunku 
jiems su finansais.

Montreąlo ir apylinkės pro
gresyviai darbininkai su Ko
munistų Pąrtija priešakyje nu
tarė statyti savo kandidatą ir 
nominavo Mrs. Jeannette Prat- 
te. Ji kandidatuoja St. Jacques 
distrikte, Montreale, kuris už
ima plotą tarp St. Lawrence 
St., Amherst St., Rachel St. ir 
St. Lawrence upės.

Brangūs draugai ir draugės, 
progresyvių minčių lietuviai. 
Rinkimų Vajaus Komiteto Lie
tuvių Skyrius kreipiamės į jus 
prašydami talkos. Talkos rei
kia lapeliams su atsišaukimu ir 
programa išnešioti. Piliečiai tu
ri būti supažindinti su kandida
tės nusistatymu ginti taiką, 
ginti žmoniją nuo karo, kovoti 
už geresnji gyvenimą darbo

žmonėms, už senatvės pensijas, 
už nacionalizavimą svetimų ša
lių kapitalistų įmonių, kurie 
pasigrobė daugumą dirbtuvių.

Montreale kasmet cigaretų ir 
tabako įmonės plečiamos, o tuo 
tarpu vis daugiau ir daugiau 
žmonių miršta nuo plaučių vė
žio. Manoma, kad tai rūkymo 
pasekmė.

Virš 300 geologų iš įvairių 
šalių turėjo konferenciją. Kon
ferencijoj buvo raportuota, kad 
tyrinėjimai uolos tarp Montre
alo ir St. Jovite parodę, jog tie 
akmens kalnai yra apie 1,000,- 
000,000 metų amžiaus.

Ką gi dabar daryti kuni
gams, kurie sako, kad dievulis 
sutvėręs Žemę vos prieš 8,000 
metų.

Prieš atidarant federal) par
lamentą, būrelis montrealiečių 
nusiskubino į Ottawą ir pikie- 
tavo rūmus, nešiodami jų siū
lomą Kanados vėliavos pavyzdį 
ir plakatus su reikalavimais, 
kad parlamentas priimtų Ka
nados vėliavą ir himną.

Atrodo, kad Kvebeko provin
cijoj su Montrealu priešakyje 
yra daugiausia kovotojų už Ka
nados vėliavą ir himną.

pažangios minties laikraštį Ka
nadoje.

Prisiminkim, kad šis vajus 
jubiliejinis. Jau 30 metų, kaip 
LB lanko mus. Žiūrėkim, kad 
jis lankytų mus ir toliau.

Numirė J. Vaitiekūnas, su
laukęs 53 metų amžiaus. Velio
nis paliko žmoną ir sūnų Mont
reale, brolį Tarybų Lietuvoje.

Velionis atvyko Kanadon po 
pirmo pasaulinio karo. Paėjo iš 
Linkuvos miestelio, Šiaulių aps.

Buvo skaitytojas Liaudies 
Balso, priklausė prie Vytauto 
klubo ir MLSDP draugijos.

Taipgi mirė M. Žemaitienė 
(Kvietinskaitė), sulaukusi 90 
metų amžiaus. Kanadon atvyko 
prieš pirmą pasaulinį karą. 
Montreale paliko 4 sūnus.

Keleivio Nr. 39-tame rašo, 
kad Jonas ir Vincas Rimavičiai 
atvykę Kanadon manydami už
sidirbti pinigų ir grįžti Lietu
von, bet likimas juos privertęs 
pasilikti šiame kontinente.

Aš žinau, kad Jonas Rima- 
vičius ir keletas kitų kanadie
čių buvo grįžę Lietuvon prieš 
karą, bet pamatę, kad tenai 
vargas, vėl sugrįžo Kanadon. 
Jie nepatarė niekam grįžti į 
Smetonos valdomą Lietuvą, 
kur jie matę vienus alkanus, o 
Smetonos valdininkus gyvenant 
pertekliuje.

Montrealo mokyklų tarybos 
susitarė su draugija prieš vė
žio ligas vesti plačią kovą prieš 
rūkymą.

Savo atsišaukime sako, kad

Svarbiausia, draugai ir drau
gės, yra finansai. Kampaniją 
vesti vienam kandidatui kai
nuos virš $2,000. Tai didelė su
ma ir mūsų kandidatei neįma
noma tiek išleisti, o piniguočiai 
jos nerems, nes ji kovos ne už 
jų, o už darbo žmonių reika
lus. Todėl mūsų visų pareiga 
remti darbo žmonių kandidatę 
Jeannette Pratte.

Remkime darbais. Padėkime 
finansais.

Provincialių Rinkimų 
Komiteto Lietuvių Skyrius

Trumpai Apie Viską
Trumpai apie viską

Praėjusiame LB numeryje 
jau matėm mums siūlomą kvo
tą LB vajuje. Mūsų pareiga jau 
pradėti rūpintis, kad sukėlus tą 
kvotą. Atsiminkime, kad mums 
darosi vis sunkiau sukelti, nes 
LB rėmėjai nuolatos retėja. 
Per metus laiko netekome gero 
būrio skaitytojų ir rėmėjų.

Turime stengtis, kad atpil- 
džius išretėjusias LB eiles 
Montreale. Turime gauti nauji) 
skaitytojų, jei norime turėti h Reiškia žodžiai:

Emilė Macevičienė su sūnum 
Aleku ir O. Strėlienė su dukte- 
re ir jos šeima praleido savait
galį Jungtinėse Valstijose pas 
savo gimines.

Pas J. Grėbliauskus svečiuo
jasi jų duktė Nellie Daverse su 
sūneliu iš Jungtinių Valstijų. 
Čia mano paviešėti ir pataisyti 
sveikatą.

P.

žodis “šventas” reiškė “skaid
rus, perregimas, šviesus, bal
tas”. Lietuvoje yra upių var
du šventoji. Šventoji upė — tai 
tokia upė, kurios vanduo skaid
rus, perregimas, baitas, šian
dien tokią upę pavadintume 
Skaidrupe, Balįupe, Upė, kuri 
tekėjo per durpynus, kurios 
vanduo buvo neperregimas, 
juodas, vadinosi Kirsna (nuo 
jotvingių žodžių “kirsan” — 
juodas”), taigi, Kirsna — 
Juodupė.

Vėliau žodį “šventas” religi
jos skelbėjai ėmė naudoti kulto 
reikalams. Ilgainiui liaudis už
miršo jo pirminę reikšmę.

K. Papečkys 
Kaunas.

Kompanija Atmeta 
Unijos Pasiūlys

SUDBURY. — International 
Nickle kompanija atsisakė dis- 
kusuoti su darbininkų unija pa
siūlymą, kad kompanija neat
leistų 2,200 dąrbininkų, o vie
ton to įvestų tokią tvarką, kad 
darbininkai kas šeštą savaitę 
turėtų savaitinę pertrauką, ku
rios metu jiems būtų mokama 
nedarbo apdrauda.

Kompanijos atstovas pasakė, 
kad darijininkų atleidimas yra 
jau faktas ir unijos pasiūlymo 
svarstyti nebereikia.

Unija taipgi siūlė, kad darbi
ninkams pensija būtų mokama 
nuo 60 pietų amžiaus. Kompa
nija sako, kad šį klausimą gali
ma diskusuoti tiktai laike de
rybų dėl sutarties sudarymo.

V*PWW*WWW$*UWW,M*****W*M<M DANGUS, PRAGARAS, DVASIA, ŠVENTAS?

DOVANŲ SIUNTINIAI f TARYBŲ SĄJUNGĄ
• , IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gifl Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

WINSOR
I DRY CLEANERS & DYĖRS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile, ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 

20 mėtų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

i A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibua
1205 CHURCH AVE. PO. 8-6 61 9 

VERDUN, QUE.

Žmonės yra sukūrę daugybę ■ 
daiktų ir reiškinių pavadinimų.

Tai, kas yra viršum Žemės, 
erdvė, supanti Žemę, lietuviš
kai vadinasi “dangus”. Matyt, 
senovėje lietuviai manė, kad 
Žemę kažkas dengia, kažkas, 
kame prisėta judančių ir neju
dančių kūnų: Saulė. Mėnulis, 
žvaigždės, Vadinasi, žodis 
“dangus” kilęs iš veiksmažo
džio “dengti”. Pirminėje žodžio 
“dangus” reikšmėje nėra nieko 
dieviško, švento. Tik vėliau 
dvasininkai dangų pavertė 
“dievo” ir “šventųjų” buveine.

Žodį “pragaras” taip pat ne
sunku išaiškinti. “Pragaras" 
tikriausiai kilęs iš veiksmažo
džio “garmėti”. Pragaras — tai 
tokia vieta, kur galima “pra
garmėti, prasmegti skradžiai 
žemę”. Pragaras — tai žmo
gaus kapas, tai bala, akivaras, 
duobė.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Potrero & Geo. Marks
399 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL,' QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome J namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

Vadinasi “dangus” buvo tai, 
kas buvo viršum galvos, kas 
dengė, o “pragaras” — tai, kas 
buvo po kojomis, kur buvo ga
lima nugarmėti.

Žodis'“dvasia” yra kilęs iš 
veiksmažodžio “dvėsuoti”, ku
ris reiškia “kvėpuoti”. Mat, 
pirmykščiai žmonės pastebėjo, 
kad žmogus, “išleidęs kvapą", 
nebegali gyventi, miršta. Jie 
nusprendė, kad “kvapas”, ki
taip sakant, “dvasia” yra gy
vybės palaikytojas.

Taigi, žodis “dvasia” nieko 
bendro neturi su antgamtiniu 
pasauliu.

O ką reiškia žodis “šven
tas”? Dabartinės lietuvių kal
bos žodyne duoti du šio žodžio 
aiškinimai: 1. doras, kilnus, 
garbingas, 2. religiniuose prie
taruose — tobulas, turintis va
dinamąją dievo malonę.

O senovėje lietuvių kalbos

Federalis ir Ontarijos darbo 
ministrai pareiškė, kad jie stu
dijuos unijos pasiūlymą. Bet 
gali būti aišku, kad jie nieko 
nedarys, jeigu kompanija atsi
sako diskusuoti unijos pasiūly
mą.

Prieš Religija, už 
0 Canada Mokyklose

Samioj, Ontarijoj, atsibuvo- 
visuomeninių mokyklų tarybų 
narių konvencija, kurioje buvo 
aiškiai pasisakyta prieš religi
jos pamokas visuomeninėse 
mokyklose.

Priimtoje rezoliucijoje kon
vencija sako, kad religijos mo
kymas mokyklose laužo Teisių 
Bilių.

Konvencija taipgi pasisakė 
už tai, kad mokyklose būtų 
giedamas Kanados himnas “O 
Canada”; taors jis kol kas nėra 
oficialiai pripažintas tokiu, ta
čiau labai plačiai naudojamas 
įvairiais atsitikimais. Nekurios 
radio stotys pradeda savo dar
bą su O Canada.

Religijos pamokos pradžios 
pwkykloseQbuvo įvestos prie 
George Drew valdžios. Drew, 
kaip žinia, buvo atžagareivis, 
siekiąs visokiais būdais pasto
ti kelią pažangai, ypač žmonių 
galvosenoje, l
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AragvispireKs Vertė V. Oškinis

A | v o X s a bSudužusi Širdis
Pasakiškas Gruzinų Romanas

(Tąsa)
Meistras ilgai stovėjo savo 

mokinio galvūgalyje, klausyda
masis jo ramaus alsavimo. 
“Vargšas vaikelis!' — galvojo 
jis. — Kas gali žinoti, kiek nak
tų jis nemiegojo!.

Paskui apsidairė kambary
je.

“Apspuro, suseno jau mano 
dirbtuvė! — dingtelėjo jam. — 
Metas atnaujinti ją. Dabar tuo 
pasirūpins Mūcharis...”

Meistras dar kartą apžvelgė 
lentynas, stalą, įrankius. Ir 
ūmai jam krito j akis kažkoks 
daiktas.

Jis priėjo pirštų galais prie 
to daikto ir palytėjo. Norėjo 
paimti jį į rankas, (atidžiai ap
žiūrėti, bet susiturėjo.

Pavaikščiojęs valandėlę po 
kambarį, jis ketino imtis tokio 
darbo, kuriam) nereikėjo plak
tuko, kad. netrukdytų Macha- 
riui miegoti, ir atsidarė dėžę, 
kurioje buvo laikomi gatavi 
dirbiniai ir metalai.

Ir jis nejučiomis1 aiktelėjo: 
metalų dėžėje korte visai nebu
vo, o ir gatavų dirbinių tik ma
žiau kaip pusė tebuvo likusi..

Meistro žmona atnešė vyrui 
ir Machariūi pusryčius; Ma- 
charis dar kietai tebemiegojo, 
o meistras, giliai susimąstęs, 

.vartė rankose kažkękį papuo
šalą. Pusryčiai liko nepaliesti, 
ir žmona, atnešusi pietus, sušu
ko su nuostaba:

— Kas gi čįa dabar? Jau 
metas pietauti, b jūs dar pusry
čių nevalgėte ?

Meistras prisidėjo prie lūpų 
pirštą. f •

— Tss! — sušvokštė jis. —- 
Tyliau! Macharis tik neseniai 
užmigo, jis nesveikuota!

— Oi, nubausk mane dieve! 
— sušuko meistro žmona ir jau 
buvo bežengianti prie Macha- 
rio patalo, bet meistras sugrie
bė ją už sijono.
.— Sakau, kad1 jis ką tik už

migo! Nekelk triukšmo! Pus
ryčius neškis namo, o pietus 
palik mums vakarienei.

Meistras, likęs vienas, vėl su
sidūmojo.

“Kai priėmiau jį j savo na
mus, jam buvo tik aštuoneri 
metai. Nuo to laiko prabėgo de
šimt metų, ir nebepamenu ne 
vieno atsitikimo, kad jis būtų 
nepaklausęs manęs. Niekada ir 
nieko jis nedarė be mano žinios 
ir patarimo, o dabar gan greit i 
mėnuo bus, kai vaikinas kaž
kuo užsiėmęs ir iki šiol man 
ničnieko nepasi^akė”,

Ilgai dūmojo auksakalys, bet 
negalėjo sumoti, kas gi ištiko 
Macharį, su kuriuo tiek metų 
sutartinai dirbo.

Tiesa, Macharis rytą žadėjo 
viską papasakoti jam, vis dėlto 
tai jau ne tas,į kas buvo anks
čiau, kai jo rpokinys nieko ne
slėpė nuo jo. O kiek dailiausių

daiktų sukurta bendromis jų 
pastangomis! Kiek jau kartų, 
grožėdamiesi gatavu kūriniu, 
jie su pasididžiavimu yra tarę: 
“Tai mūsų darbas!” Štai kad ir 
tas papuošalas, kurį jis taip il
gai varto rankose. Jį sumanė 
vienas pats Macharis ir vienas 
padarė, meistrui tik prižiūrint. 
Kiek vertingų patarimų jis yra 
davęs savo mokiniui, kiek jau 
kartų pats yra pridėjęs prie 
darbo savo ranką ir pamokęs 
ji-

Pirmąjį jų pagamintą papuo
šalą, auskarus, nupirko kuni
gaikštis Kacija savo dukteriai. 
Ir visi, kas tik pamatydavo 
kunigaikščio dukterį nešiojant 
juos, skubėdavo pasidirbdinti 
pas meistrą tokius pat. Dirbtu
vė būdavo užversta darbais, ir 
meistras su mokiniu vos-ne-vos 
spėdavo atlikti juos.

Macharis labai mylėjo gam
tą ir stengėsi mėgdžioti ją sa
vo kūriniuose.

Vieną pavasario dieną jis 
dirbo auskarus. Jie buvo tada 
įprastos grubios, nedailios for
mos. Machariui beknyburiuo- 
jant, į dirbtuvę įėjo moteris ir 
paklausė auskarų.

— Dabar gatavų nėra, bet 
jei užeisite vėliau, būsime pa
darę, — atsakė jai meistras.

— Kada gi vėliau ?
Machari, ar bus pavaka

re?
Macharis pakėlė galvą ir, 

dėbtelėjęs į gražuolę, kalban
čią su meistru, pamatė ant jos 
peties tupinčią plaštakę. Jos 
gležni sparnai virpuliavo dai
liais, margais lamsteliais. 
“Kaip gražu būtų, jei plaštakė 
tupėtų ant jos ausies lezgelio!” 
nejučiomis pagalvojo Macharis 
ir jau buvo bepakyląs išsirink
ti plaštakės spalvos metalo ir 
tučtuojau imtis padaryti, ką 
sumanęs.

— Machari, aš tave klausiu! 
Kada bus gatavi auskarai? — 
antrukart paklausė meistras.

— Jie bemaž gatavi, bet jei
gu pirkėja užeitų rytoj vakare; 
aš padaryčiau jai kitus, labai 
dailius auskarus.

— Ne, mielasis, verčiau duok 
tuos, kurie jau gatavi. Šiandien 
mūsų dukterėčios, sutuoktuvės.

— Atseit, tuojau? — tarė 
Macharis nusiminęs.

Po kelių minučių auskarai 
buvo gatavi.

Plaštakė tebetupėjo ant mo
ters peties ir pamažėle plastėjo 
sparneliais. Macharis atsistojo, 
priėjo prie moters ir, padavęs 
jai auskarus, atsargiai suėmė 
plaštakę už sparnų ir staigiai 
prikišo jos virpančias kojukes 
prie moters ausies.

Moteris krūptelėjo ir suspi
go.

Nustebęs meistras žvilgtelė
jo į Macharį, nesuprasdamas, 
kas atsitiko.

— Pažiūrėk, tėve, kokie gra

žūs būtų auskarai, panašūs į 
šią plaštakę.

Pirkėja ir meistras tik da
bar suprato, koks sumanymas 
šovė Machariui į galvą. Tik 
plaštakė nieko nenumanė ■ ir 
tankiai virpino kojeles.

— Tik plaštakių betrūko au
syse! — sušuko moteris kva
todama. — Jeigu man būtų rei
kėję plaštakių, o ne auskarų, 
nebūčiau atėjusi čia.

Ir, pasiėmusi savo pirkinį, 
ėmė atsisveikinti.

Macharis nusiminęs vėl pa
tupdė plaštakę ant moters pe
ties, bet plaštakė suspurdėjo, 
purptelėjo ir išskrido pro lan
gą, palikusi ant Machario pirš
tų švelnutes sparnelių dulky- 
es.

Moteriai išėjus, Macharis 
smulkiai išdėstė meistrui savo 
sumanymą. Tas, didžiai sužavė
tas, tuojau pasodino Macharį, 
pats atsisėdo šalia, ir jiedu ki
bo į darbą. Abudu be atsikvė
pimo tol dirbo, kol didesnioji 
darbo dalis buvo padaryta. Va
karieniaudami tebešnekučiavo 
apie savo kūrinį.

—- Iš tiesų bus labai gražu: 
sulig kiekvienu moters galvos 
krustelėjimu auskarai virpės 
kaip ta gyva plaštakė, tupinti 
ant jos ausies ir plazdenanti 
sparneliais, — kalbėjo melst 
ras. — Tiesą sakai, Machari, 
būtų labai gerai, jeigu mes su
gebėtume padaryti juos, pana
šius į gyvą plaštakę.

Abudu pagavo kūrybos aist
ra. Jiedu negalėjo atsidžiaugti, 
kai meistras kitą dieną, paė
męs j rankas padarytus plaš
takės pavidalo auskarus, pri
vertė juos plastėti ir mirguoti 
dailiais lamsteliais. Tuos aus
karus nupirko iš jų irgi kuni
gaikštis Kacija.

O ar tai jau viskas? Kiek 
dar daugybę kitokių gražių 
daikteli ųjiedu sukūrė!

Ir meistras ilgai sėdėjo, pa
skendęs atsiminimuose, visa 
praeitis stojo jam prieš akis ir 
pripildė jo širdį džiaugsmo. Ta
čiau dygus skausmas vėrė jam 
širdį, pagalvojus, kad Macha
ris šį kartą slepia nuo jo savo 
sumanymą.

Buvo jau pavakarė, ir debesų 
išmargintas dangus tarsi lieps
nojo saulės laidos purpuru, kai 
Macharis galiausiai pabudo. Jis 
atsisėdo, trindamasis akis, ir 
išvydo meistrą.

— Oi, kaip kietai miegojau, 
net negirdėjau, kada tu atėjai! 
— tarė jis sumišęs ir, pastvė
ręs vandens ąsotį, išbėgo į bal
koną praustis.

Lig tik jis išėjo, pasigirdo iš
gąstingas jo šūksnis:

— Kas gi čia? Nejau man 
protas maišosi ?

Meistras išskubėjo į balkoną 
ir pamtė Macharį, kuris, pasi
statęs ąsotį ant žemės, nieko 
nesuprasdamas žiūrėjo į besi
leidžiančią saulę.

— Kas tau, sūneli? — pa
klausė senukas susirūpinęs ir 
padėjo jam ant peties ranką.

— Ar tu matai saulę ?
— Na!
— Nejau saulė iš tos pusės 

teka?
— Drauguži, jinai jau lei

džiasi, o ne teka. Dabar jau va
karas!

— Ką? Tikrai? Ak taip, da
bar jau viską prisimenu! — 
Macharis nusibraukė ranka 
kaktą ir susijuokė.

— O aš maniau, kad saulė 
atsigręžė atgalios.

Jis pasiėmė ąsotį, nuėjo prie 
šaltinio, tekančio netoli dirbtu
vės, nusiprausė ir, pasisėmęs 
tyro vandens, grįžo į dirbtuvę 
linksmas ir žvalūs. Meistrą, gi
liai susimąsčiusį, jis rado tebe
stovintį balkone.

— Tėve, dabar galiu papa
sakoti tau viską, — tarė Ma
charis ir meiliai apkabino se
nuką.

Meistras atsisėdo savo įpras
tinėje vietoje; pasiėmęs savo 
kūrinį, salio jo prisėdo Macha
ris. Meistras stebėjo kiekvieną 
jo judesį.

— Štai į tą molinę burną aš 
supyliau mūsų metalų lydinį.

— Irgi, mat, burnos būta! 
Tai kažkoks dangtelis.

— Ką gi darysi, tėve, kitaip 
aš negalėjau išgauti tos moters 
balso.

— Kokios moters? Tur būt, 
kokios nors milžiniškos moters, 
jeigu jos tokia didelė burna.
. — Tėve! Tu, berods, tebesi 
nepatenkintas manim ir nori 
patyčiomis atsilyginti už mano 
pasielgimą!

Meistras krūptelėjo: jis atsi
minė, kaip Macharis atrodė ry
tą ir pasiskubino pakeisti kal
bos toną.

— Papasakok viską iš eilės. 
Tokio padriko pasakojimo aš 
visai nesuprantu.

— Tuojau, tėve! —- atsakė 
Macharis ir smulkiai papasako
jo, kaip jam kilo sumanymas 
įlydyti moters balsą į metalą ir 
kas privertė jį dirbti naktimis.

Meistras klausėsi netrukdy
damas, o kai Macharis baigė 
pasakoti, jis atsistojo ir, mei
lingai apsikabinęs įsūnį, sušu
ko:

— \
— Duokš ranką! Tebūnie pa

laiminta ranka, kuri sugebėjo 
sukurti šį daiktą! Tik vieno da
lyko nesuprantu, — kodėl tu 
nuslėpei nuo manęs šį darbą ir 
iškart nieko nesakei man apie 
jį? Tu juk žinai, kad aš visada 
mielai padedu tau. Ir šį kartą 
būčiau galėjęs tau kaip nors 
padėti.

Macharis suglumo; meistras 
pirmą kartą padavė jam ranką 
kaip sau lygiam. Jis pagarbiai 
paėmė ją ir tvirtai suspaudė.

— Nieko nesakiau tau anks
čiau tik todėl, kad dirbdavau 
naktimis, tuo metu, kai tavęs 
čia nebūdavo. Jei būtum suži
nojęs, ką veikiu, ko gero, bū
tum ėmęs atkalbinėti, kadangi 
tu niekada negirdėjai balso, 
kuris sužavėjo mane... O pra
šyti, kad tu nemiegotum, aš... 
aš nedrįsau...

— Kodėl, sūnau mano? Rei
kėjo tik pasakyti...

— Argi galėjau turėti drąsos 
paprašyti tave? Ne, ne!

Meistras buvo visiškai paten
kintas tokiu Machario atsaky
mu, tad meiliai ir maloniai žiū
rėjo į jį. i

Nusiramino ir Macharis.
Tai šit, tėve, jeigu leisi,

apžiūrėsiu, kaip dabar atrodo 
mano kūrinys. Rasi, jau metas 
atidengti jį, parodyti tau kuni
gaikštytės “burną” ir duoti pa
siklausyti, ar man tikrai pavy
ko atkurti jos balsą. (

— Mielai paklausysiu, — at
sakė meistras.

Macharis atidžiai apžiūrėjo 
metalo pripildytą molinę “bur
ną”, žvilgtelėjo į vidų ir, įsiti- • 
kinęs, kad ji nesutrūkinėjusi, 
ėmė atsargiai laupyti molį, pa
mažu atidengdamas žibantį me
talų lydinį. Nuėmęs molinį ke- 
velą, Macharis tekinas nunešė 
dar neatšalusį metalą prie vers
mės ir panardino į vandenį; po 
kelių minučių išėmė jį, atsine
šė į dirbtuvę ir, padėjęs'ant sa
vo patalo, apklojo antklode.

Kam jis taip darė? Kažin ar 
būtų mokėjęs atsakyti ir pats 
Macharis, jeigu meistras', kuris 
sekiojo paskui jį, būtų paklau
sęs.

Bet meistras neklausinėjo, o 
tik stebėjo jį, nenuleisdamas 
akių. Macharis vėl pasiėmė me
talinę “burną” ir, įvėręs į šer
delės ąsą virvelę, pakabino ją.

Sutemo. Meistrui buvo metas 
išeiti. Tuo laiku jis paprastai 
jau būdavo namie ir vakarie- 
niaudavo. Bet tą dieną jis ne
skubėjo namo ir nekantrauda
mas laukė, kas bus toliau.

— Dabar, tėve, noriu išmė
ginti savo kūrinį,tbet taip, kad 
mano įlydyto į metalą balso 
tuo tarpu niekas negirdėtų.

Ir jis uždarė duris.
Paskui atsargiai, pamažėl® 

pajudino šerdelę. Pasigirdo, 
švelnus, tylus, tarsi iš tolo ai- 
djs garsas.

Susijaudinimo pilnas Macha
rio veidas nušvito džiaugsmin
gu šypsuliu. Ak, tai jo kūri
nys! Tiek naktų dirbtas darbas 
nenuėjo niekais! Pasitikėjimas 
savo jėgomis neapvylė'jo!

— Šiąnakt, kai mergina vėl 
melsis, aš palyginsiu jų balsus, 
— tarė jis meistrui.

— Būsiu ir aš, mielas sūnau, 
šiąnakt su tavim.

— Ak šitaip, tėve! Tu nori, 
pasiklausyti? Kad taip būčiau 
žinojęs, jau pirmąją naktį bū
čiau paprašęs pasilikti! Bet ką 
gi motušė Nargiza pasakys?

— Tuojau nueisiu ir įspėsiu 
ją, kad šiandien užtruksiu. Aš 
dar suspėsiu sugrįžti. Be 
to, kunigaikštytė pradeda savo 
maldą, berods, tik tada, kai vi
si sumiega? Taigi, mes dar tu
rime daug laiko. Eime pas ma
ne vakarieniauti.

Meistras pirmą kartą pakvie
tė Macharį į savo namus kaip 
sau lygų.

— Argi aš galiu drįsti, tė
ve?— pradėjo Macharis su
sijaudinęs, bet negalėjo visko 
pasakyti, .nes graudulys su
gniaužė jam gerklę, o akys pa
sruvo ašaromis.

— Sūnau mano, Machari! 
Tu jau išmokai meistro meno! 
Dabar jau turi pilną teisę įsi
gyti savo namą ir dirbtuvę, 
nors mudu su Nargiza esame 
sutarę palikti tau savo namą ir 
šią dirbtuvę.

(Bus daugiau)
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Praėjusį Šeštadienį apsivedė 
Charlotte Geraldine Jurczak, 
E. ir B, Jurczakų dukrelė, su 
Richardu Edwardu Maysaku. 
Vestuvių banketas buvo A.N.- 
A.F salėj ant Dufferin St.

Charlottos motina Birutė yra 
draugų jMorkių duktė. E. Jur
czak turi garažo biznį vakari
nėj Toronto dalyj.

Geriausios klotės jaunave
džiams.

Serga
Susirgo ir atsigulė ligoninėj 

Stela Strazevičienė, draugo 
Vlado Strazevičiaus žmona.

Reporteris linki draugei grei
tai pasveikti.

Mirė
Praėjusią savaitę pirmadienį 

staiga mirė Andrius Balčiūnas. 
Kanadon atvyko po pirmpjo 
pasaulinio tyaro.

Paliko žmona Stella, duktė 
Birutė su šeima, brolis Anta
nas' New Yorke ir sesuo Ona 
Lietuvoje.

Rep.

Puikios Vestuvės
| “---------------------

TTLLSONBURG, Ont. — 
Praėjusią savaitę šeštadienį į- 
vyko Betty Ann Strėlytės ves
tuves su Ronaldu B. Builu. 
Jungtuvės įvyko Tillšonburge, 
® balius pelhi.

Baliuje dalyvavo tur būt apie 
porą šiintų žmonių. Visi buvo 
pavaišinti skaniausiais valgiais 
ir gėrimais. Svečių buvo iš vi-

sos apylinkės, taipgi ir iš To
ronto, Hamiltono, Windsor© ir 
kitų tolimesnių vietų.

Stroliai turi didelį tabako ti
kį. Jų duktė mokinosi, o išsimo
kinus dirbo Toronte, kur ir su
sipažino su Ronaldu, anglų kil
mės vaikinu. Kaip jaunikis, taip 
ir jo tėvai labai malonūs žmo- 
nvs, pasakojo, kad jiems lietu
viai labai patinką. Tėvas net 
lietuviškai kalbėti mokinasi.

Jaunieji medaus mėnesiui Iš
vyko į rytus. Užsuksią ir į Bos
toną.

Geriausios jiems kloties.
Dalyvis

Fanatiški Tėvai Būtu 
Turėję Invalidą Vaiką

Kingstone, Ontarijos provin
cijos mieste, buvo įdomus įvy
kis, kuris iškelia viršun dar vie
ną pavyzdį, kaip religinis tėvų 
fanatiškumas gali daug žalos 
padaryti.

Roberto J. Forsytho žmona 
pagimdė kūdikį su RH krauju. 
Gydytojai tuoj pasiūlė tėvams, 
kad kūdikiui būtų įleista kito 
kraujo. Bet tėvai, kaip jehovi- 
ninkai, griežtai pasipriešino. 
Girdi, tokia dievo valia. Taip 
esą biblijoje nurodyta.

Gydytojai, matydami, kad 
kūdikis randasi dideliame pavo- 

' juje, “konfiskavo” vaiką, pa
ėmė jį Childrens Aid Draugijos 
žinion ir padarė kraujo trans- 
fūziją. Ir dabar vaikas išrodo 
sveikas ir linksmas.

Gydytojas Alex Bryans sa-
ko, kad jeigu ne transfūzija, tai 
vaikas galėjo būti silpnaprotis 
ir net kurčias. Vaiko padėtis 
buvus tikrai kritiška.

• U .
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Akių .ir Akinių Specialistai

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 

l j
j 1149 Dundas St W. Tel. LE. 5-6400 

Toronto, Ont.

0.-
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Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. ORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas « Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

šyiEŽIft MEDĮ!
T. R. MacNaughton, Meadovvvale, Ont.

(Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
papasakojo tik dalį savo “dar
bų”.

Gergždžiančia greitakalbe, 
užsikirsdamas ir prarydamas 
žodžius, jis atskleidžia vis nau
jas kruvinų žudynių detales. 
Kartu vis labiau ryškėja jo pa
ties moralė. Štai keli jo posa
kiai: , ■

— Aš turėjau dvi specialy
bes: dantų techniko ir raidžių 
rinkėjo. Batalione įsigijau tre
čią — naikintojo.

— Batalione buvo visokių 
žmonių: vieni mėgo žudyti, ki
ti vengė. Aš buvau mėgėjas!

Klausiamas, kiek jis iš viso 
sušaudė žmonių, Matiukas sa
ko:

— Neskaičiau. Bus apie 300.
Matiukas smulkiai pasakoja 

apie masines žudynes IX forte. 
Kauniečiai žino apie tas žudy
nes, tačiau gyvas jų dalyvis 
piešia vaizdą šviežiomis, spalvo
mis:

— Buvo rytas, bet oras šil
tas. Tą dieną vyko didžioji “ak
cija”. Aš su kareiviais atvariau 
kokius 400 žmonių. Pailsčjom 
ir dar tokį būrį atvarėm. For
te mačiau daug aukštų karinin
kų ir patį fon Rentelną. Duo
bės jau buvo iškastos. Ilgio 
kaip per šitą salę, dviejų metrų 
gylio ir tokio pat pločio. Varėm 
žmones tiesiog į duobes. Iš vir
šaus šaudėm. Lavonus apipil
davo smėliu ir šaudydavome ki
tą eilę, iki užpildydavome. Ten 

I susaudžiau daug savo pažįsta
mų. Girdėjau, kad tą dieną su- 
naikinom apie 10 tūkstančių 
žmonių. Kitą kartą forte su- 
šaudėm apie du tūkstančius 
Čekoslovakijos piliečių, atvež
tų “darbams”. Juos išvesdavo 
iš forto su paraitotom ranko
vėm, neva skiepijimui, o suva
rydavome į duobę. Aš lenkiškai 
pasikalbėjau su jais, o paskui 
sušaudžiau.

Budelis prisimena vieno nu
žudytojo žodžius:

— Ateis laikas, už mus at
keršys!

Juos jis pakartoja niūriai. 
Nublukusiose, pavandenijusio-

| J. LUNSKY I 

Ę AKIŲ SPECIALISTAS Į

E Egzaminuoja akis, ištiria = 
E akių nervus, nuo kurių E 
E paeina nervuotumas ir E 
Ę galvos skaudėjimas. Pri- Ę 
E taiko akinius. Ę

Ę 470 College W.t Toronto Ę 
| Tel.: WA. 1-3924

| FRANK VASS, B.A. I
= Advokatas - Notaras =
E 263 College Street
E WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
E Res. — CL. 1-0651
Ę Toronto =

se akyse —sutrikimas, žodžiai 
pasirodė pranašiški.

— Gaila, kad nepabėgau į 
užsienį, — prasitarė jis. — Ten 
būčiau laisvas.

Teismas sustoja ties kai ku
riais Matiuko veiklos momen
tais. Jis neprisipažįsta šaudęs 
vaikus, tačiau greitai išaiškėja, 
jog tai netiesa. Žudė ir vaikus.

— Man lengviau nušauti, ne
gu dantį išrauti, — ciniškai aiš
kina žudikas.

Matiukas gerai supranta, ką 
jis darė. Ji žino Ženevos kon
venciją, draudžiančią žudyti ci
vilius žmones. Pripažįsta, kad 
žvėriškumu pralenkė hunus. Jis 
žudė sąmoningai, stumiamas 
neapykantos tarybiniams žmo
nėms, Tai aršus buržuazinis na
cionalistas, savo ideologiją pa
rodęs darbais.

A. Kadžiulis 
E. Uidukis
(Tiesa)

| Dėl Siuntiniu į Tarybg Lietuvy
I Ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
g Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
f iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, 

maisto ir kitko. <

Suteikia Patogiausi ir Greičiausį Patarnavimą
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras Ir skyriai randasi:
TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: -- 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St
VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gera pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

I Ukrainska Knyha
' 962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

I

Laikrodininkas
F. B■ o c h u 119

71 Beaty' Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus 

Darbas Garantuotas
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengianti Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto . . 1


